
REPUBLICADE NICARAGUA 
	

AMERICA CENTRAL 

LA GACETA 
DIARIO OFICIAL 

Telefono:2283791 
Tiraje:900 Ejemplares 
24 Páginas 

Valor CS 35.00 
Córdobas 

AÑO CIll Managua, Miércoles 22 de Diciembre de 1999 No. 244 

SUMARIO 	Pág . 

ASAMBLEANACIONALDELA 
REPUBLICA DE NICARAGUA 

Ley No. 326 	 5734 
LeyNo. 328 	 5735 
Dec-reto A.N. No. 2217 	 5735 
Decreto A.N. No. 2219 	 5736 
DCCTe tO A.N. No. 2433 	 5736 

PRESIDENCIADE LAREPUBLICADE NICARAGUA 

AcuerdoPrcsidencial no. 439-99 	 5736 

MINISTERIODEL TRABAJO 

Resolución 1976-99 	 5737 
Resolución 44-99 	 5737 
Resolución 1942-99 	 5738 

MNISTERIODE FOMENTO 
INDUSTRIAYCOMERCIO 

Marcas de Fábrica, Comercio y Servicio 	 5738 

UNIVERSIDADES 

Tittilos Profesionales 	 5746 

BANCO NICARAGUENSE INDUSTRIAYCOMERCIO 

Aviso de Licitación Públiat 	 5751 

SECCION JUDICIAL 
Citatoria 	 5754 
Citación dc Procesados. 	 5754 
Fe de Errata 	 5757 

ASAMBLEA NACIONAL DE 
LA REPUBLICA DE NICARAGUA 

LEY No. 326 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA DE NICARAGUA 

Hace saber al pueblo nicaragüense que: 

LA ASAM BLEA NACIONAL DE 
LA REPUBLICA DE NICARAGUA 

CONSIDERANDO 

Que el Gobierno de Nicaragua requiere para la recuperación 
económica del país que los inversionistas. en el sector de las 
telecomunicaciones puedan invertir sin restricciones° limitaciones 
porcentuales de los montos de inversión. en las empresas que 
hayan sido constituidas con su participación ya que estas 
restricciones limitan el desarrollo dcl sector, causando a la vez una 
discriminación contraria al principio de igualdad ante la ley. 

En uso de sus facultades; 

11A DICTADO 
La siguiente: 

LEY DE REFORMA A  LA LEY No. 200,"LEY GENERAL DE 
TELECOMUNICACIONES Y SERVICIOS POSTALES" 

Arto. 1. Reformase el Artículo 29de la Ley No. 200. Ley General de 
Telecomunicaciones y ServiciosPostales.publicada en La Gaceta. 
Diario Oficial No. 154 del 18 de Agosto de 1995,   el que se leerá así: 

"Arto. 29. Las licencias se otorgarán a personas naturales o 
jurídicas nicaragüenses o extranjeras de acuerdo con lo dispuesto 
en esta Ley. En el caso de las personas jurídicas se regirán por lo 
establecido en el Código de Comercio. 

Las licencias para los medios de comunicación social sólo se 
otorgarán a personas naturales o jurídicas nicaragüenses. en el 

5734 

www.enriquebolanos.org


22-12-99 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

244 

caso de las Sociedades Anónimas el 51% del capital deberá ser de 
nacionales niairagüenses, las acc iones serán nominativas. TELCOR, 
supervisará y garantizará cl cumplimiento de la disposición 
constitucional del Articulo 66 Cn." 

Arto. 2. La presente Reforma entrará cn vigencia a partir de su 
publicación en La Gaceta, Diario Oficial. 

Dada en la ciudad de Managua, en la Sala de Sesiones de la 
Asamblea Nacional, a los siete días del mes de Diciembre de mil 
novecientos noventa y nueve.- IVAN ESCOBAR FORNOS, 
Presidente de la Asamblea Nacional.- VICTOR MANUEL 
TALAVERA HUETE, Secretario de la Asamblea Nacic nal. 

Por Tanto: Téngase como Ley de la República. Publiquese y 
ejecútese.- Managua, diecisiete de Diciembre de mil novecientos 
noventa y nueve.- A RNOL DO ALEMAN LACAYO, Presidente de 
la República de Nicaragua. 

LEY No. 328 

ELPRESIDENTEDELA REPUBLICADENICARAGUA 

Hace saber al pueblo de nicaragüense que: 

LA ASAM BLEA NACIONAL DE 
LA R EPUB LICA D E NICARAGUA 

CONSIDERANDO 

Qucel Artículo 133 numeral 3 dc la Constitución Po: tica establece 
como atribución de la Asamblea Nacional la facultad de conceder 
Amnistía c Indulto. 

Que cs necesario brindar nuevas oportunidades a todas aquellas 
personas que han sido sancionadas por delitos de menor relevancia 
o escasa peligrosidad para que se integren a su familia. 

En uso de sus facultades; 

HA DICTADO 
La siguiente: 

LEYDEINDULTO 

Arto. 1. Se concede Indulto de la pena principal y las accesorias. 
según corresponda a las siguientes personas: 

1.BELLO GUTIERREZ LRV1N 
2. CANO GRANADOS YADER ANTONIO 
3. DELGADO RUG AMA SANTOS IPOLITO 
4. ESCOBAR MENDEZ PEDRO JOSE 
5. FONSECA LEYTON JAVIER ANTONIO  

6. LEIVA MARTINEZ JAVIER WILBERT 
7. MIRANDA MERCADO WALTER DOMINGO. 
8.MORADEL DAVILA CARLOS ALBERTO 
9. OBANDODIAZJOSE SANTOS 
10.OSABAS MONCAD A OLEGARIO 
11.PEREZ OCAÑA CARLOS MANUEL 
12.RAMIREZ ESPINOZA MARVIN 
13.R1 VERA SOMARRIBA CESAR ANTONIO 
14.ROCHA CORTEZ MANUEL ANTONIO 
15.RODRIGUEZ CASTILLO LUISFELIPE 
16.RUIZ PERALTA OSCAR BOANERGES 
17.SARRIA CANALES RICARDO 
18.VEL ASQUEZ TORRES JOSE RAMON 
19.ZAMORA ROQUE LUIS ANTONIO 

Arto. 2. Las autoridades competentes proccderán a darcumplimiento 
a la presente Ley, debiendo poner en libertad a los beneficiados por 
la misma a partir de su entrada cn vigencia. 

Arto. 3. La presente Lcy entrará cnv igencia a partir de su publicación 
en La Gaceta. Diario Oficial. 

Dada en la ciudad de Managua. en la Sala de Sesiones de la 
Asamblea Nacional. a los catorce diasdcl mes de Diciembre de mil 
novecientos noventa y nueve. IVAN ESCOBAR FORNOS, 
Presidente de la Asamblea Nacional.- VICTOR MANUEL 
TALAVERA HUET E, Secreta do& la Asamblea Nacional. 

Por Tanto: Téngase como Ley de la República. Publiquese y 
Ejecútese. Managua. veinte& Diciembre& mil novecientos noventa 
y nueve. Arnoldo Alemán Lacayo, Presidente de la República de 
Nicaragua. 

DECRETO A.N. No. 2217 

ELPRESIDENTE DE LA REPUBLICA DE NICARAGUA 

Hace saber al pueblo nicaragüense que: 

LA ASAMBLEA NACIONAL DE LA 
REPÚBLICA DE NICARAGUA 

En uso de sus facultades: 

HA DICTADO 
El siguiente 

DECRETO 

Arto. 1. Otórgase Personalidad Jurídica a la ASOCIACION 
MINISTERIO CRISTIANO DE RESTAURACIO N FUERZA PARA 
VIVIR DE NICARAG UA,(M.LC.FU.VL MC), sin finzde lucro. de 
duración indefinida y del domicilio en cl Municipio de Tipitapa. 
Departa mento de Managua. 

Arto. 2. La representación legal de esta Asociación será ejercida en 
la forma en que sus Estatutos lo determinen. 

5735 

www.enriquebolanos.org


22-12-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

244  

Arto. 3. La Asociación Ministerio Cristiano de Restauración 

Fuerza para Vivir de N ic a ragua, (ML LC.FU.VLNIC.),cstá obligada 

al cumplimiento de la Lcy General sobre Personas Jurídicas sin fines 

de lucro y demás Leyes de la República. 

A rto. 4. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de la fecha 
de su publicación en cualquier medio de comunicación social 

escrito, sin perjuicio de su posterior publicación en La Gaceta. 

Diario 0ficial. 

Dado en la ciudad de Managua. cn la Sala de Sesiones de la 
Asamblea Nacional, a los dieciocho días del mes de Mayo de mil 
novecientos noventa y nueve.- IVAN ESCOBAR FORNOS, 

Presidente de la Asamblea Nacional.- VICTOR MANUEL 

TALAVERA II UETE, Secreta rio de la Asamblea Nacional. 

Por tanto: Publíquese y ejecútese. Managua. diecisiete de Diciembre 

de mil novecientos noventa N nueve.- ARNOLDO ALEMAN 
LACAYO, PRE SIDENTE DE LA REPUBLICADE NICARAGUA. 

DECRETOA.N. No. 2219 

ELPRESIDENTE DELA REPUBLICADE NICARAGUA 

Hace saber al pueblo nicaragüense que: 

IAASAM BLEANACIONAL DE 
LA REPUBLICADE NICARAGUA 

En uso de sus facultades; 

HA DICTADO 
El siguiente 

DECRETO 

Arto. 1. Otorse Personalidad Jurídica a la ASOCIACION UNIDAD 
DE IGLESIAS DE NICARAGUA, (UNIGEN),sin fines de lucro, de 
duración indefinida y del domicilio en el Municipio de Tipitapa. 
Departamento de Managua. 

Arto. 2. La representación legal de esta Asociación será ejercida en 
la forma en que sus Estatutos lo determinen. 

Arto. 3.La Asociación de Unidad de IgJesi as de Nicaragua (UNIGEN), 

está obligada al cumplimiento de la Ley General sobre Personas 
Jurídicas sin fines de lucro y demás Leyes de la República. 

Arto. 4. El presente Decreto entrará en vigencia a partirdc la fecha 
de su publicación en cualquier medio de comunicación social 

escrito, sin perjuicio de su posterior publicación en La Gaceta. 
Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, en la Sala de Sesiones de la 

Asamblea Nacional, a los dieciocho días del mes de Mayo de mil 
novecientos noventa y nueve.- IVAN ESCOBAR FOFINOS, 

Presidente de la Asamblea Nacional.- VICTOR MANUEL 

TALAVERA HUET E, Secreta rio dc la Asamblea Nacional. 

Por tanto: Publíquese y ejecútese. Managua. diecisietede Diciembre 

de mil novecientos noventa y nueve.- ARNOLDO ALEMAN 
LACAYO,PRESIDENTE DE LA REPUBLICADE NICARAGUA. 

DECRETO A.N. No.2433 

ELPRESIDENTE DE LA REPUBLICA DE NICARAGUA 

Hace saber al pueblo nicaragüense que: 

LA ASAMBLEA NACIONAL DE 

LA REPUBLICADE NICARAGUA 

En uso de sus facultades: 

HA DICTADO 

El siguiente 
DECRETO 

DEAPROBACION DE LA RESOLUCIONQUE MODIFICA 
ELARTICULO XVIII DEL CONVENIO DE COOPERACION 

PARA LA RE ESTRUCTU RACION DEL INSTITUTO 
LATINOAMERICANO 

DE COMUNICACION EDUCATIVA (ILCE) 

Arto. 1. Aprobar la Resolución que modifica el Articulo XVIII del 
Convenio de Cooperación para la Reestructuración del Instituto 
Lat i noa inerica no de Comunicación Educativa (ILCE). aprobada en 
la Sesión Ordi nana del Consejo Directivo de dicho Instituto. celebrada 
en la Ciudad de México D.F., el 21 de Abril de 1994. 

Arto. 2. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en La Gaceta. Diario Oficial. 

Dado cn la ciudad de Managua, en la Sala de Sesiones de la 

Asamblea Nacional. a los seis días del mes de Diciembre de mil 
novecientos noventa y nueve.- IVAN ESCOBAR FORNOS, 
Presidente de la Asamblea Nacional.- VICTOR MANUEL 
TALAVERA H UETE, Secretariode la Asamblea Nacional. 

Por tanto: Publ íquesc y ejecútese. Managua. diecisiete de Diciembre 
de mil novecientos noventa y nueve.- ARNOLDO ALEMAN 

LACAYO, PRESID ENTE DELA REPUBLICADE NICARAGUA. 

PRESIDENCIA DE LA 
REPUBLICADE NICARAGUA 

ACUERDO PRESIDENCIAL NO. 439-99 

El Presidente de la República de Nicaragua 

CONSIDERANDO 

5736 

www.enriquebolanos.org


22-12-99 
	

LA GACETA - DIARIO  OFICIAL 	 244 

Que está en vigencia el Código de Organización y Previsión Social 
Militar, Cuerpo Legal que facilita avanzar en la profesionalización 
y modernización de las Fuerzas Armadas de la República. 

II 

Que dicho Código establece que el nuevo Comandante del Ejercito 
será nombrado por el Presidente de la República a propuesta dcl 
Consejo Militar. 

nl 

Que para tales efectos ha sido propuesto a la Presidencia de la 
República el Jefe del EstadoMayor General, Mayor General Javier 
Alonso Cerrión McD onough, quien por sus capacidades y alto 
rango está suficientemente acreditado para ser nombrado 
Comandante en Jefe del Ejercito, por lo que cabe proceder a su 
nombramiento. 

En uso de las facultades que le confiere la Constitución Politica y 
el Código de Organización. Jurisdicción y Previsión Social Militar. 

ACUERDA 

A rto.1 Nómbrese Comandante en Jefe dcl Ejercito de Nicaragua al 
Jefe del Estado Mayor General. Mayor General JAVIER ALONSO 
CARRION McDONOUGH,quien tomará posesión de sucargo el 
día 21 de Febrero del año dos mil. 

A rto.2 El presente Acuerdo surte sus efectos a partir de esta fecha. 
Publíquese en La Gaceta. Diario Oficial. 

Dado cn la ciudad de NI:mana. Casa Presidencial, cl veinte de 
Diciembre de mil novecientos noventa y nue; e. Arnoldo Alemán 
Lacayo, Presidente de la República de Nicaragua. 

MINISTERIO DEL TRABAJO 

l  

RESOLUCION 1976-99 

Dra. Alba Tábora de Hernández. Directora dcl Registro Nacional de 
Cooperativas, del Ministcrio del Trabajo.- CERTIFICA.- Que ene' 
Tomo III de! Libro de Resoluciones que lleva el Registro Nacional 
de Cooperativas de este Ministerio en el Folio 122 se encuentra la 
Resolución No.1976-99queint cg my literalmente dice: RESOLU-
CIO N No. 1976-99. dcl Ministerio del Trabajo. Dirección General 
de Cooperativas, Managua, catorce de Diciembre de mil novecien-
tos noventa y nueve, a las ocho y treinta minuto dela mañana. Con 
fecha trece de Diciembre de mil novecientos noventa y nueve, 
presentó solicitud de inscripción LA COO PERATIVA D ETRANS-
PORTE COLECTIVO DE SERVICIOS ESPECIALES DE BUSES 
URBANOS CRUCERO DE MANAGUA, R.L. Constituida enel 
Municipio de Managua, Departa mento de Managua, a las nueve de 
la mañana, del día quince de Junio de mil novecientos noventa y 

nueve, se inició con 25 Asociados. 13 Hombres 12 Mujeres. con un 
capital suscrito CS 50,000.00 (Cincuenta mil córdobas netos). y 
pagado de CS 50,000.00 (Cincuenta mil córdobas netos). Este 
Registro Nacional, previo estudio lo declaró procedente, por lo que 
fundado cn los artículos 2.20 incisod). 24.25 y 74 incisod) dela Ley . 

 General de Cooperativas y artículos 23, 27, 30y 71 del Reglamento 
de la misma. RESUELVE.-apruébase la inscripción v otórguese la 
personalidad Jurídica de A LA COOPERATIVADE TRANSPOR-
TE COLECTIVO DESERVICIOSESPECIALES DE BUSES UR-
BANOS CRUCERO DE MANAGUA, R.L. Con la si euientelunta 
Directiva: Leonel EnriqucMojica Rodríguez. Presidente: Clcotilde 
de la Cruz Ortiz Ruiz. Vice Presidente: Roberto Enrique Quintero. 
Secretario: Rica rda del Socorro Tiffer.Tesercroi Alba Rosa Obando. 
Vocal: Ccrtifiqucse la presente Resolución. Razónese los documen-
tos y devuélvase las copias a los interesados. Publíquese en cl 
Diario Oficial, La Gaceta. (E) Dra. Alba Tábora de Hernández, 
Directora del Registro Nacional de Cooperativas. dcl Ministerio del 
Trabajo. Es conforme con su original con la que debidamente fue 
cotejada a los catorce días del mes de Diciembre de mil novecientos 
noventa y nueve.- Dra. Alba Tábora de Hernández. Directora del 
Registro Nacional de Cooperativas.- Dirección General de Coopc-
rativas.L. Ministerio del Trabajo. 

RESOLUCION44-99 

Dm. Alba Tábora de Hernández, Directora del Registro Nacional de 
Cooperativas, dela Dirección General de Cooperativas, dcl Minis-
terio del Trabajo.- CERTIFICA.- Que en cl Tomo I dcl Libro de 
Resoluciónde modificaciones& Estatutoy Reglamento Interno de 
Cooperativas Industriales y de Servicios que lleva el Registro 
Nacional de Cooperativas de este Ministerio en cl Folio IS se 
encuentra la Resolución No. 44-99 que íntegra y literalmente dice: 
RESOLUCIO N No. 44-99. del Ministerio del Trabajo. Dirección 
General de Cooperativas. Managua, veintidós& Noviembre de mil 
novecientos noventa y nueve. a las once y treinta minutos de la 
mañana. Con fecha veintidós de Noviembre de mil novecientos 
noventa y nueve, presentó solicitud de inscripción DE REGLA- 
MENTO.  INTERNO Y DE CREDITO LA COOPERATIVA DE 
AHORRO Y CREDITO IIEFIMAN DAD CAMPESINA, RL. 
(HERCAM, RL.) Cuya aprobación del Reglamento Interno se 
encuentra Registrada en acta No. 02 folio 06 y 07 que fue celebrada 
cl día veintiséis de Septiembre de mil novecientos noventa y nueve. 
Este Registro Nacional de Cooperativas. previo estudio lo declaró 
procedente cl Reglamento interno y de Crédito de la Cooperativa. 
por lo que fundada cn los artículos 36 de la Ley General de 
Cooperativasyarticulos 32,43 ineisob. del Reglainentode la misma. 
RESUELVE.- apruebascEL REGLANIENTO INTERNO Y DE 
CREDITO LACOOPERATIVADEAHORRO Y CREDITO HER-
MANDAD CAMPESINA, R.L. (HERCAM, L.) Certifiquese la 
presente Resolución. Rau:nese los documentos y devuélvase las 
copias a los interesados. archivándose el original en esta Oficina. 
Publíquese en el Diario Oficial. La Gaceta. (F)Dra. Alba Tábora de 
Hernández, Directora del Registro Nacional de Cooperativas. del 
Ministerio dcl Trabaje. Es conforme con su original con la que 
debidamente fue cotejada a los veintidós días del mes de Noviembre 
de mil novecientos noventa y nueve.- Dra. Alba Tábora de 

5737 

www.enriquebolanos.org


22-12-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

244  

Hernández, Directora del Registro Nacional de Cooperativas.-
Di rección General de Cooperativas.- Mi ni sterio del Trabajo. 

9902ART R/BB 
Opóngase: 

RESOLUCION 1942-99 

Dra. Alba Tábora de Hernández, Directora del Registro Nacional de 
Cooperativas, de la Dirección General de Cooperativa, del Minis-
terio del Trabajo.- CERTIFICA.- Que en el Tomo III del Libro de 
Resoluciones que lleva el Registro Nacional de Cooperativas de 
este Ministerio en cl Folio 118 sc encuentra la Resolución No. 1942 - 
99 que integra y literahnente dice: RESOLUCION No. 1942-99. del 
Ministerio del Trabajo. Dirección General de Cooperativas, Mana-
gua, cinco de Noviembre de mil novecientos noventa y nueve, a las 
diez y treinta minuto de la mañana. Con fecha tres de Noviembre de 
mil novecientos noventa y nueve, presentó solicitud de inscripción 
LA COOPERATIVA DE TAXIS Y DE SERVICIOS MULTIPLES 
LA MILENARIA MANAHUAC,R.L (COOPTASMULAMAC, 
R. L.). Constituida en Municipio de Managua, Departamento de 
Managua, se inicio con 50 Asociacidos. 36 Hombre y 14 Mujeres. 
con un capital suscrito de C$ 100,000.0(1(Cien mil córdobas netos) 
y pagado C$ 12,500.00 (Doce mil quinientos córdobas netos). Este 
Registro Nacional, previo estudio lo declaró procedente, por toque 
fundado en los artículos 2,20 inciso d), 24, 25 y 74 inciso d) de la Ley 
General de Cooperativas y artículos 23,27, 30y 71 del Reglamento 
de la misma. RESUELVE.- apruébase la inscripción y otórguese la 
personalidad Jurídica de LA COOPERATIVA DE TAXIS Y SER-
VICIOS MULIPLES LA MILENARIA MANAHUAC R L 
(COOPTASIMULAMAC),Con la siguiente JuntaDirectiva: Domin-
go Cerda Ortiz, Presidente; Reynaldo Rodríguez Cruz. Vice Presi-
dente; Estela Verónica Cáceres Duarte, Secretario; Carlos José 
Rodríguez Pérez, Tesorero; Mayra Lorena Salinas Largaespada, 
Vocal. Certifíquesela presente Resolución. Razónese los documen-
tos y devuélvase las copias a los interesados. Publíquese en el 
Diario Oficial, La Gaceta. (F) Dra. Alba Tábora de Hernández, 
Directora del RegistroNacional de Cooperativas, del Ministerio del 
Trabajo. Es conforme con su original con la que debidamente fue 
cotejada a los cinco días del mes de Noviembre de mil novecientos 
noventa y nueve.- Dra. Alba Tábora de Hernández, Directora del 
Registro Nacional de Cooperativas.- Dirección General de Coope-
rativas.- Ministerio del Trabajo. 

MLNISTERIOD E FOMENTO 
NDUSTRIAY COM ERCIO 

MARCAS DE FABRICA 
COMERCIO Y SERVICIO 

Reg. No. 7836 - M. 038278 - Valor C$ 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcclos, cn carácter de Apoderado de la 
Corporación PFIZER INC., de Estados Unidos de América, solicita 
concesión de Patente de Invención Denominada. 

«AGONISTAS DE PROSTAGLANDINAS». CASO PC  

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua, 20 de 
Agosto de 1999. Dra. María Soledad Pérez de Ramírez. Registrador. 
Registro de la Propiedad Industrial c Intelectual. 

3-2 

Rcg. No. 7810 -M. 038289- Valor CS 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado, Boehringer I ngelheim 
Phanna KG, Alemana. solicita Registro Marca Fábrica c Comercio: 

LERGAS 
Clase: (5) 
Presentada: 09-07-99.- Expediente No. 99-02215 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial c Intelectual. Managua. 17-08- 
99. María Soledad Pérez de Ramírez. Registradora 	3-2 

Reg. No. 7811 -M. 038274 - Valor C$ 720.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado. Northwest Airlines. 
Inc.. Estadounidense, solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

WINGS / "- ALUANCE 

Clase: (9) 
Presentada: 09-07-99.- Expediente No. 99-02218 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 23-07- 
99. María Soledad Pérez de Ramírez_ Registradora. 	3-2 

Reg. No. 7812 -M. 038275 - ValorCS 720.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado. Northwest Airlines. 
Inc., Estadounidense. solicita Registro Marca Servicio: 

WiNGS 

Clase: (39) 
Presentada: 09-07-99.- Expediente No. 99-02220 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 23-07-
99. María Soledad Pérez de Ramírez, Registradora 	3-2 

Rcg. No. 7813 -M. 038276 - ValorCS 720.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado. Northwest Airlines. 
Inc., Estadounidense, solicita Registro Marca Servicio: 

5738 

www.enriquebolanos.org


5739 

244 22-12-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL. 

vvINGS PAWANCE 

Clase: (42) 
tzt...ntada: 09-07-99.- Expediente No. 99-02221 

Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 23-07- 
99. María Soledad Pérez de Ramírez. Registradora. 	3-2 

Rcg. No. 7814 - M. 038277 - Valor CS 720.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado, Non hwest Airlines, 
Inc.. Estadounidense. solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

Clase: (9) 	 VVINGS firLIJANCE 

Presentada: 09-07-99.- Expediente No. 99-02222 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad I r.dust rial e Intelectual. Managua. 23-07- 
99. María Soledad Pérez de Ramírez. Registradora. 	3-2 

Rcg. No. 7815 -M. 038291 - Valor CS 90.00 

Dr. MarioGutierrezVasconcelos, Apoderado. SCI-IERING-PLOUGH 
LTD.. Sui za. solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

NE-11RA 
Clase: (5) 
Presentada:09-07-99.- Expediente No. 99-02226 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 17-08-
99. María Soledad Pérez de Ramírez, Registradora. 	3-2 

Reg. No. 7816 -M. 038292 - Valor CS 90.00 

Dr. Mario G ut iérrez Vasconcelos. Apoderado. UNILEVER N.V., 
Holandesa, solicita Registro de la Señal de Propaganda: 

UN MUNDO,UN CORAZON 

Será utilizada para atraer la atención del consumidor y para proteger 
la propaganda o publicidad en relación con la marca WALL' S No. 
35,013 C.C.. con fecha 15 de Agosto de 1997. Folio 33. Tomo CX1V 
del Libro de Inscripciones de Marcas, para amparar productos de 
la CLASE 30: HELADOS, SORRETESCONVI1ERIA CONGELA-
DA, PREPARACIONES PARA HACER LOS PRODUCTOS AN-
TES MENCIONADOS EN LA CLASE 30. 

Presentada: 09-07-99.- Expediente No. 99-02227 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 17-08- 
99. María Soledad Pérez de Ramí rez. Registradora. 	3-2 

Reg. No. 7817 - M. 038293 - Valor a 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos. Apoderado. ARCOR S.A.I.C.. 
Argentina, solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

MENTA CRISTAL 
Clase: (30) 
Presentada: 15-07-99.- Expediente No. 99-02262 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial c Intelectual. Managua. 17-0S- 
99. Maria Soledad Pérez de Ramírez. Registradora. 	3-2 

Reg. No. 7818 - M 038294 - Valor CS 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos. Apoderado. ARCOR S. A.I. C.. 
Argentina, solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

PLNCELADAS 
Clase: (30) 
Presentada: 15-07-99.- Expediente No. 99-02263 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 17-08- 
99. María Soledad Pérez de Ramírez_ Registradora. 	3-2 

Reg. No. 7819 - M. 038295 - Valor CS 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcclos. Apoderado. ARCOR S.A. I. C.. 
Argentina. solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

SPACE 
Clase: (30) 
Presentada: 15-07-99.- Expediente No. 99-02264 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 17 -0%-
99. Maria Soledad Pérez de Rami rez. Registradora. 	3-2 

Rcg. No. 7820 -M. 038296- Valor CS 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos. Apoderado. AVON PRODUCTS. 
INC., Estadounidense. solicita Registro Marca Fábnca y Comercio: 

ANEW POSMVITY 
Clase. (3) 
Presentada: 15-07-99.- Expediente No. 99-02265 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 17-08-
99. Maria Soledad Pérez &Ramírez. Registradora. 	3-2 

www.enriquebolanos.org


22-12-99 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 244 

Reg. No. 7821 -M. 038297 - ValorCS 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado, AVON PRODUCTS. 
INC., Estadounidense, solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

YASSOU 
Clase: (3) 
Presentada: 15-07-99.- ExpedienteNo. 99-02266 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 17-08- 
99. María Soledad Pérez de Ramírez, Registradora. 	3-2 

Rcg. No. 7822 -M. 038298 - Valor CS 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Gestor Oficioso. N ikko Shoken 
Kabushiki Kaisha, también negociando como The Nikko Securitics 
Co.. Ltd., Japonesa, solicita Registro Marca de Servicio: 

N1KKO 
Clase: (36) 
Presentada: 15-07-99.- Expediente No. 99-02267 
Opóngase: 

Regist ro de la Propiedad Industrial c Intelectual. Managua. 17-08- 
99. María Soledad Pérez de Ramírez, Registradora. 	3-2 

Reg. No. 7823 -M. 038299- ValorCS 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado, AVON PRODUCTS, 
INC., Estadounidense, solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

DELOS 
Clase: (3) 
Presentada: 21-07-99.-Expediente No. 99-02309 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 17-08- 
99. María Soledad Pérez de Ramírez. Registradora. 	3-2 

Reg. No. 7825 -M. 031402 - ValorCS 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado, AVON PRODUCTS. 
INC.. Estadounidense. solicita Registro Marca Fábnca y Comercio: 

VOWS 
Clase: (3) 
Presentada: 2 1-07-99.- Expediente No. 99-02311 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. I 7-08- 
99. María Soledad Pérez de Rami rez. Registradora. 	3-2 

Reg. No. 7826 - M. 031403 - Valora 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos. Apoderado. E. 1. du Pont de 
Nemours and Coinpa ny. Estadounidense. solicita Registro Marca 
Fábrica y Comercio: 

EVOLUS 
Clase: (5) 
Presentada: 21-07-99.- Expediente No. 99-02315 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 17-08- 
99. Maria Soledad Pérez de Ramírez. Registradora. 	3-2 

Reg. No. 7828 -M. 031405 - Valor CS 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos. Gestor Oficioso. Loveland 
Industries, Inc.. Estadounidense. solicita Registro Marca Fábrica y 
Comercio: 

ACTIVATOR 
Clase: (1) 
Presentada:21-07-99.- Expediente No. 99-02319 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 17-08- 
99. María Soledad Pérez de Rainirez. Registradora. 	3-2 

Rcg. No. 7829 - 11. 031406 - ValorCS 90.00 

Rcg. No. 7824 -M. 031401 - ValorCS 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado, AVON PRODUCTS. 
INC., Estadounidense, solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

EIVRNALLIGHT 
Clase: (3) 
Presentada:21-07-99.- Expediente No. 99-02310 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua, 17-08-
99. María Soledad Pérez de Ramírez, Registradora. 

3-2 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos. Gestor Oficioso. Loveland 
Industries, Inc.. Estadounidense. solicita Registro Marca Fábrica y 
Comercio: 

BOND 
Clase: (1) 
Presentada: 21-07-99.- Expediente No. 99-02320 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 17-08- 
99. Maria Soledad Pérez de Ramírez, Registradora. 	3-2 

Rcg. No. 7830 -M. 031408- Valor CS 90.00 

5740 

www.enriquebolanos.org


5741 

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 244 22-12-99 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcclos. Gestor Oficioso, U:Ireland 
Industries. Inc., Estadounidense, solicita Registro Marca Fábrica 

Comercio: 
LI 700 

Clase: (1) 
Presentada: 21-07-99.- Expediente No. 99-02322 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 17-08- 
99. Maria Soledad Pé rez de Ramírez. Registradora. 	3-2 

Rcg. No. 7831 -M. 031407 - Valor CS 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcclos. Gestor Oficioso. Lovel and 
Industries. Inc.. Estadounidense. solicita Registro Marca Fábrica 
y Comercio: 

FREEWAY 
Clase: (1) 
Presentada: 21-07-99.- Expediente No. 99-02321 
Opóngase: 

Rcgist ro de la Propiedad Industrial c Intelectual. Managua, 17-08- 
99. Maria Soledad Pérez. de Ranri rcz. Registradora. 	3-2 

Rcg. No. 7832 -M.031409 - Valor CS 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos. Apoderado. NEWPORT 
PHARMACEUTICALS de COSTA RICA S.A.. Costarricense. so-
licita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

ULCUPRA7AL 
Clase: (5) 
Presentada: 21-07-99.- Expediente No. 99-02323 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua, 17-08- 
99. María Soledad Pérez de Rami rez, Registradora. 	3-2 

Rcg. No. 8265 - M. 031436- Valor CS 720.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado. LICORERA 
ZACAPANECA, SOCIEDAD ANON 1 MA. Guatemala, solicita 
Registro Marca Fábrica y Comercio: 

Clase: (32) 
Presentada: 25-05-99. - Expedie nte No. 99-01568 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 01-09- 
99. Ernesto Espinoza Morales. Registrador Suplente. 	3-2 

Reg. No. 8266 -M. 031452 - Valor CS 720.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Gestor Oficioso. Industrias 
Veganas, C. Por A., Dominicana. solicita Registro Marca Fábrica 
Comercio: 

 

Clase: (29)  
Presentada: 02-11-98.- Expediente No. 98-04095 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 17-08- 
99. María Soledad Pérez de Ramírez. Registradora 	3-2 

Rcg. No. 8267 -M. 031435 - Valor CS 720.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcclos. Apoderado. INDUSTRIA LICO-
RERA QUEZALTECA. SOCIEDAD ANONIMA. de Guatemala. 
solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

Clase: (32) 
Presentada: 02-11-98.- Expediente No. 98-04092 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e l melectual. Managua. 01-09 - 
99. Ernesto Espinoza Morales. Registrador Suplente. 	3-2 

Reg. No. 8268 -M. 031434- Valor CS 720.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos. Apoderado. LICORERA 
ZACAPANECA. SOCIEDAD ANONIMA. dc G uateina la. solicita 
Registro Marca Fábrica y Comercio: 

Clase: (32) 
Presentada: 12-06-98.- Expediente No. 98-02229 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 01-09- 
99. Ernesto Espinoza Morales. Registrador Suplente. 	3-2 

Reg. No. 8269 -M. 031433 - Valor CS 720.00 

Dr. Mario Gut iérreiVasconcelos. Apoderado. INDUSTRIA LICO-
RERA QUEZALTECA. SOCIEDAD ANONIMA. de Guatemala. 
solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

Clase: (33) 
Presentada: 12-06-98.- Expediente No. 98-02228 
Opóngase: 

www.enriquebolanos.org


Rcg. No. 8270 -M. 031457 - ValorC$ 720.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado, INDUSTRIA LICO-
RERA QUEZALTEC A, SOCIEDAD ANONIMA, de Guatemala. 
solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

Clase .  (32) 
Presentada: 31-03-98. - Expediente No. 98-01201 
Opóngase: 

22-12-99 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 244 

Registro de la Propiedadlndustrial c Intelectual. Managua, 01-09- 
99. Ernesto Espinoza Morales, Registrador Suplente. 	3-2 

Registro de la Propicdad Industrial e Intelectual. Managua. 01-09- 
99. Ernesto Espinoza Morales, Registrador Suplente. 	3-2 

Reg. No. 8258 -M. 031454 - Valor a 720.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Apoderado. MARS, INCORPO-
RATE, Estadounidense. solicita Registro Marca Fábrica y Comer-
cio: 

Clase: (25) 
Presentada: 09-07-99.- E.pedicntc No. 99-02316 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 17-08- 
99. María Soledad Pérez de Ra mi rez. Registradora. 	3-2 

Rcg. No. 8262 - M. 031440 - Valor a 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos. Gestor Oficioso. ADT Services 
AG. Suiza. solicita Registro Marca de Servicio: 

SEGURIDAD DEPOR VIDA 
Clase: (42) 
Presentada:07-06-99.- Expediente No. 99-01746 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 01-09- 
99. Ernesto Espinoza Morales. Registrador Suplente. 	3-2 

411111111115 
Reg. No. 8263 - M. 031439 - Valor C$ 90.00 

Clase: (30) 
Presentada: 21-07-99.- Expediente No. 99-02329 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial c Intelectual. Managua. 17-08- 
99. María Soledad Pércz de Ramírez, Registradora. 	3-2 

Reg. No. 8260 - M. 031456 - ValorCS 720.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos. Gestor Oficioso R. SPANE KG., 
Alemania. solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

\
\ 

Clase: (3) 
Presentada:2 I -07-99.- Expele ntc No. 99-02325 
Opóngase: 

Rcgistro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua, 17-08- 
99. María Soledad Pérez de Ramírez, Registradora. 	3-2 

Rcg. No. 8261 - M. 031453 - ValorC$ 720.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos, Gestor Oficioso EASTLAND 
SHOE MFG. CORP., Estadounidense, solicita Regilt ro Marca de 
Fábrica y Comercio: 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcclos, Gestor Oficioso. ADT Services 
AG, Suiza, solicita Registro Marca de Servicio: 

SEGURIDADDEPORVIDA 
Clase: (37) 
Presentada:07-06-99.- Expediente No. 99-01745 
Opóngase: 
Registro de la Propiedad Industrial e intelectual. Managua. 01-09- 
99. Ernesto Espinoza Morales. Registrador Suplente. 	3-2 

Rcg. No. 8264 - M. 031438 - ValorC$ 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos. Gestor Oficioso. ADT Services 
AG, Suiza. solicita Registro Marca Fábrica y Comercio: 

SEGURIDADDEPOR VIDA 
Clase: (9) 
Presentada: 07-06-99.- Expediente No 99-01744 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua, 01-09- 
99. Ernesto Espinoza Morales, Registrador Suplente. 	3-2 

Reg. No. 7833 - M. (131410 - Valor C$ 90.00 

Dr. Mario Gutiérrez Vasconcelos. Apoderado. Parke. Davis & 
Compan•, Estadounidense. solicita Registro Marca Fábrica y Co-
mercio: 

5742 

www.enriquebolanos.org


Clase: (35) 
Presentada: I 1 Septiembre 1998. Expediente: 98-03351 

Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial c Intelectual. Managua. dos de 

Diciembre de mil novecientos noventa y ocho. Dra. Dalia Magali 
Zamora Sánchez. Registradora Suplente. 

3-2 

Rcg. No. 9635 - M. 43423 - Valor CS 720.00 

Lic. Maria José Bendaña Guerrero. Apoderado de 
SOJUZPLODLMPORT. SOCIEDAD POR ACCIONES CERRADA. 

TA MBIEN NEGOCIANDO COMO. Z AO SOJUZPLODIMPORT. 

dc Rusia, solicita Registro Marca de Servicio: 

22-12-99 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 244 

PLACARFX 

Clase: (5) 
Presentada: 21-07-99.- ExpedicnteNo. 99-02324 

Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 17-08- 
99. María Soledad Pérez de R2Mirez. Registradora. 	3-2 

Reg. No. 7834 - M. 038272 - ValorC$ 90.00 

Dr. Guy José Bendaña Guerrero, en carácter dc Apoderado de la 

Corporación PFIZER PRODUCTS INC., de Estados Unidos de 
América. solicita conseción de Patente de Invención denominada: 

«DERIVADOS DE LA 9-DESOX0-9A-AZA-9A- 

HOMOERITROMICLNAAC—SUSTITUIDOS" 
CASO PC 9576/76485/BB 

Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 16 de 

Agosto de 1999. Dra. María Soledad Pérez dc Ramírez. Registrador. 
Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. 	 3-2 

Rcg. No. 7827 - M. 031404 - Valor C$ 90.00 

Dr. Guy José Bendaña Guerrero, Gestor Oficioso. GB Biosciences 

Corporation, Estadounidense, solicita Registro Marca Fábrica y 
Comercio: 

VANOX 
Clase: (5) 
Presentada: 21-07-99.-Expediente No. 99-02316 
Opóngase: 

Rcgistrodc la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 17-08-
99. María SolcdadPércz de Ramí rcz, Registradora. 	3-2 

Corporación PFIZER INC.. Estados Unidos de América. solicita 

concesión de Patente de Invención Denominada: 

COMPUESTOS DE INDOL COM OAGENTESANTI- 

INFLAMATORIOS/ANALCESICOS» 
CASO PCS 9321/76482/BB 

Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 16 de 

Agosto dc 1999. Dra. Maria Soledad Pérez dc Ra mí rcz. Registrador. 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. 	 3-2 

Rcg. No 9633 - M 43416 - Valor CS 720.00 

Lic. Maria José Bendaña Guerrero. Apoderado de 
SOJUZPLODLMPORT. SOCIEDAD POR ACCIONES CERRADA. 
TAMBIÉN NEGOCIANDO COMO. Z AO SOJUZPLODIMPORT. 

de Rusia. solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 
 

Clase: (33) 
Presentada: 11 Septiembre 1998. Expediente: 98-03355 

Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. dos de 
Diciembre de mil novecientos noventa y .  ocho. Dra. Dalia Magali 

Zamora Sánchez. Registradora Suplente. 3-2 

Reg. No. 9634 - M. 43422 - Valor C$ 720.00 

Lic. Maria José Bcndaña Guerrero. Apoderado de 

SOJUZPLODIMPORT. SOCIEDAD POR ACCIONES CERRADA. 
TAMBIEN NEGOCIANDO COMO. Z AO SOJUZPLODIMPORT. 
de Rusia. solicita Registro Marca de Servicio:  

 

Reg. No. 8259 - M. 031455 - Valora 720.00 

Dr. Guy José Bcndaña Guerrero, Apoderado. Time Warncr 
Entena inment Company .. L.P.. Estadounidense. solicita Registro 

Marca de Servicio: 

 
Clase: (41) 

	 plus_ 

Presentada: 21-07-99.- Expediente No. 99-02328 

Opóngase: 

Regist ro dc la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 17-08- 
99. María Soledad Pérez de Ramírez., Registradora. 	3-2 

Rcg. No. 7835 - M. 038273 - ValorC$ 90.00 

Dr. Guy José Bendaña Guerrero, en carácter de Apoderado de la 

5743 

www.enriquebolanos.org


Rcg. No. 9639 - M. 4342 ►  - Valor CS 720.00 

Lic. Maria José Bcndaña Guerrero. Apoderado de 
SOJUZPLODIMPORT SOCIEDAD POR ACCCIONES nikUrl 
TAMBIEN NEGOCIANDO COMO. ZAO SOJUZP •DI•RT. 
de Rusia, solicita Registro Marca de Servicio: 

Clase: (35) 
Presentada: 11 Septiembre 1998. Expediente: 98-0 
Opóngase: 

Reg. No. 9640 - M. 43415 - Valor CS 720.00 

Lic. María José Bendaña Guerrero. Apoderado de 
SOJUZPLODIMPORT. SOCIEDAD POR ACCIONES CERRADA. 
TAMBIEN NEGOCIANDO COMO. ZAO SOJUZPLODIMPORT. 
de Rusia. solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase: (33) 
Presentada: 11 Septiembre 1998. Expediente .  98-0335 
Opóngase: 

22-12-99 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

244  

STOLICHNAY-A- 

Clase: (35) 
Presentada: 11 Septiembre 1998. Expediente: 98-03350 
Opóngase: 

Clase: (33) 
Presentada: 11 Septiembre 1998 Expediente: 98-03358 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. dos de 
Diciembre de mil novecientos noventa y ocho. Dra. Dalia Magali 
Zamora Sánchez. Registradora Suplente. 	 3-2 

5 744 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua, dos de 
Diciembre de mil novecientos noventa y ocho. Dra. Dalia Magali 
Zamora Sánchez. Registradora Suplente. 	 3-2 

Reg. No. 9636 - M. 43417 - Valor CS 720.00 

Lic. María José Bendaña Guerrero. Apoderado de 
SOJUZPLODLMPORT, SOCIEDAD POR ACCIONES CERRADA, 
TAMBIEN NEGOCIANDOO COMO. ZAO SOJUZPLODIMPORT, 
de Rusia. solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

STOL I CI4 N AYA 

Clase: (33) 
Presentada: 11 Septiembre 1998. Expediente: 98-03356 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. dos de 
Diciembre de mil novecientos noventa y ocho. Dra. Dalia Magali 
Zamora Sánchez, Registradora Suplente. 	 3-2 

Reg. No. 9637 - M. 43421 - Valor CS 720.00 

Lic. Maria José Bendaña Guerrero, Apoderado de 
SOJUZPLODIMPORT, SOCIEDAD POR ACCIONES CERRADA, 
TAMBIEN NEGOCIANDO COMO, ZAO SOJUZPLODIMPORT, 
de Rusia, solicita Registro Marca de Servicio: 

Clase: (35) 
Presentada: 11 Septiembre 1998. Expediente: 98-03352 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua, dos de 
Diciembre de mil novecientos noventa y ocho. Dra. Dalia Magali 
Zamora Sánchez. Registradora Suplente. 	 3-2 

Rcg. No. 9638 - M. 43419 - Valor CS 720.00 

Lic. Maria José Bendaña Guerrero. Apoderado de 
SOJUZPLODIMPORT. SOCIEDAD PORACCIONES CERRADA. 
TAMBIEN NEGOCIANDO COMO, ZAO SOJUZPLODIMPORT. 
de Rusia, solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. dos de 
Diciembre de mil novecientos noventa y ocho. Dra. Dalia Magali 
Zamora Sánchez. Registradora Suplente. 	 3-2 

Registro de la Propiedad Industrial c Intelectual. Managua. dos de 
Diciembre de mil novecientos noventa y ocho. Dra. Dalia Magali 
Zamora Sánchez. Registradora Suplente. 3-2 

Reg. No. 9641 - M. 43424 - Valor CS 720.00 

Lic. María José Bcndaña Guerrero. Apoderado de 
SOJUZPLODLMPORT. SOCIEDAD POR ACCIONES CERRADA. 
TAMBIEN NEGOCIANDO COMO. ZAO SOJUZPLODIMPORT. 
de Rusia. solicita Registro Marca de Servicio: 

www.enriquebolanos.org


Reg. No. 9642 - M. 4341 S - Valor CS 720.00 

Lic. Maria José Bendaña Guerrero. Apoderado de 
SOJUZPLODIMPORT. SOCIEDAD POR ACCIONES CERRADA. 
TAMBEN NEGOCIANDO COMO. ZAO SOJUZPLODIMPORT. 
de Rusia. solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase: (33) 
Presentada: 11 Septiembre 1998. Expediente: 98-03357  

22-12-99 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	244  

Clase: (35) 
Presentada: 11 Septiembre 1998. Expediente: 98-03359 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. dos dc 
Diciembre dc mil novecientos noventa y ocho. Dra Dalia Magali 
Zamora Sánchez, Registradora Suplente. 	 3-2 

Registro& la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. dos de 
Diciembre de mil novecientos noventa y ocho. Dra. Dalia Magali 
Zamora Sánchez. Registradora Suplente. 	 3-2 

 

Reg. No. 9643 - M. 43426 - ValorCS 90.00 

Lic. Rosa Alcyda Aguilar Bermúdez, Apoderado de BAYER 
AKTENGESELLSCHAFT, de la República Federal de Alemania. 
solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

ACTIRA 
Clase: (05) 
Presentada: 26 de Mayo 1998 Expediente: 98-01958 
Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. dieci- 
nueve de Agosto de mil novecientos noventa y nueve. Dra. Maria 
Soledad Pérez de Ramírez, Registradora. 	 3-2 

 

Reg. No. 7837 - M.038279 - ValorCS 90.00 

Dr. Guy José Bendaña Guerrero, en carácter de Apoderado de la 
Corporación PFIZER INC.. de Estados Unidos de América. solicita 
concesión de Patente de Invención Denominada: 

Reg. No. 7838 - M.038280- ValorCS 90.00 

Dr. Guy José Bendaña Guerrero. en carácter de Apoderado de la 
Corporación PFIZER RESEARCH AND DEVELOPMENT 
COMPANY. N. V/SA.. de Bélgica. solicita concesión de Patente de 
1 mención Denominada: 

«PoLIM O REOS DE DOFETILIDA» 
Reí: PCS 9440KSR/BB 

Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 16 de 
Agosto de 1999. Dra. Maria Soledad Pé rez de Ramírez. Registrador. 
Registro de la Propiedad Industrial c Intelectual. 	3-2 

 

Res. No. 7839 - M 038281 - ValorCS 90.00 

Dr. Guy José Bendaña Guerrero. en carácter de Apoderado de la 
Corporación PFIZER PRODUCTS INC.. de Estados Unidos de 
América. solicita concesión de Patente de Invención Denominada: 

«COMBINACION DE UN INHIBIDOR DE LA ALDOSA 
REDUCTAS Y UN LNHIBIDORDE LA GLUCOCENO 

FOSFORILASA». CASO PC 9915-82602/BB 

Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial c Intelectual. Managua. 20 de 
Agosto de 1999. Dra. Maria Soledad Pérez de Ramírez. Registrador. 
Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. 	3-2 

Rcg. No. 7840 - M.03S2S2 - Valor C$ 90.00 

Dr. Guy José Bendaña Guerrero. en carácter de Apoderado de la 
Corporación PFIZER PRODUCTS INC.. de Estados Unidos de 
América. solicita concesión de Patente de In. ención Denominada: 

«DERIVADOSDE 9-AAMINO-3-CETO ERITROMICLNA». 
CASO PC 9845/82606/BB/ 

Opóngase: 

Registro de la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 20 de 
Agosto de 1999. Dra. Maria Soledad Pérez &Ramírez. Registrador. 
Registro dc la Propiedad Industrial e Intelectual. 	3-2 

Rcg. No. 7841 - M 038283 - Valora 90.00 

Dr. Guy José Bendaña Guerrero, en carácter de Apoderado de la 
Corporación PFIZER PRODUCTS INC.. de Estados Unidos de 
América. solici ta concesión de Patente de Invención Denominada: 

«LSOQUINOLINAS» 
CASO PC 9444KRM/BB 

Opóngase: 

Rcgistrodc la Propiedad Industrial e Intelectual. Managua. 16 de 
Agosto de 1999. Dra. María Soledad Pérez de Ramírez. Registrador. 
Registro dc la Propiedad Industrial c Intelectual 

3-2 

«SUTITUCIONBIOISOSTERICADECATECOLPOR 
INDAZOLEN COMPUESTOSTERAPECTICAMENTE ACTI- 

VOS». CASO PC 10080AR NI S/B B 

5745 

www.enriquebolanos.org


22-12-99 	 LA GACETA • DIARIO OFICIAL 
	

244  

Opóngase: 

Registre de la Propiedad Industrial c Intelectual. Managua. 20 de 
Agosto de 1999. Dra. Maria Soledad Pérez &Ramírez. Registrador. 
Registro de la Propiedad Industrial c Intelectual . 

3-2 

UNIVERSIDADES 

LA UNIVERSIDADCENTROANIERICANA 

PORCUANTO: 

CLAUDIA ELENA ROBLETO CUAN, natural de Granada. Depar-
tamento de Granada. República de Nicaragua. ha aprobado en la 
Facultad de Ciencias Administrativas y Económicas todos los 
requisitos académicos del Plan de Estudios correspondiente y 

PORTANTO: 

TITULOS PROFESIONALES 

Reg. No. 9040 - M.453753 - Valor CS 60 00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director (a) de la Oficina de Registroy Control Acadé-
mico de la Universidad Centroamericana. certifica que bajo el Folio 
No. 0663, Partida No. 5376. Tomo No. 111dcl Libro de Registro de 
Títulos de Graduados en la Universidad Centroamericana, esta 
Oficina lleva a su cargo. inscribió el Titulo que dice: 

LA UNIVERSIDAD CENTROAMERICANA 

PORCUANTO: 

MARIA MARCELA BELLORIN CRUZ, natural de San Juan de 
Limay, Departamento de Estelí, República dc Nicaragua. ha apro-
bado en la Facultad de Ciencias Administrativas y Económicas 
todos los requisitos académicos del Plan de Estudios correspon-
diente y 

POR TANTO: 

Le extiende el Titulo de Licenciada en Administración de Empre-
sas, para que goce de las prerrogativas que las leyes y reglamentos 
del ramo le conceden. 

Dado cn la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a los 
treinta dias dcl mes de Julio de mil novecientos noventa y nueve.-
El Rector de la Universidad. Eduardo Valdés Barna. S. J.- El Sccre-
tario General. Dra. Mayra Luz Pérez Díaz.- El Decano de la Facultad_ 
Dr. Alvaro Javier Sánchez Porras. 

Es conforme. Managua. treinta de Julio de 1999.- Lic. Yolanda 
Céspedes Rugatna. Directora de Registro y Control Académico. 

Rcg. No. 9054 - M. 148559 - Valor CS 60.0) 

CERTI1FICACION 

El Suscrito D rector (a) de la Oficina de Registros Control Acadé-
mico dc la Universidad Centroamericana certifica que bajo cl Folio 
No. 0491. Partida No. 5032, Tomo No. III del Libro de Registro de 
Títulos de Graduados en la Universidad Centroamericana, esta 
Oficina lleva a su cargo. inscribió el Titulo que dice. 

Le extiendeel Titulode Licenciada en Administración de Empresas, 
para que goce de las prerrogativas que las leyes y reglamentos del 
ramo le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua. República de Nicaragua. a los diez 
días del mes de Mayo de mil novecientos noventa y nueve.- El 
Rectorde la Universidad. Eduardo Valdés Barda S.J.- El Secretario 
General. Dra. Mayra Luz Pérez Díaz.- El Decano de la Facultad. Dr. 
Alvaro Javier Sánchez Porras. 

Es conforme. Managua. dieciocho de Mayo de 1999.- Lic. Yolanda 
Céspedes Rugama. Directora de Registro y Control Académico. 

Rcg. No. 9174 - N1.453744 - Valor CS 60.00 

CERTIF1CACION 

La o(c1) Suscrita (o) Directora (o)de la Oficina de Registroy Control 
Académicode la Universidad Centroamericana. certifica que bajo el 
Folio No. 0774. Partida No. 5599. Tomo No. III del Libro de Registro 
de Títulos de Graduados en la Universidad Centroamericana. que 
esta Oficina lleva a su cargo. se  inscribió cl Titulo que dice: 

LA UNIVERSIDAD CENTROAMERICANA 

PORCUANTO: 

C EO VAN N I LOA IS I GA, natural de Ma nagua. Dcpa namento de 
Managua. República de Nicaragua. ha cumplido con todos los 
requisitos académicos del plan de Estudios de la Carrera Comuni-
cación Social y las pruebas establecidas cn las disposiciones 
vigentes. 

POR TANTO: 

Lc extiende el Títulode Licenciado (a) en Comunicación Social,para 
que goce de los derechos y prerrogativas que las leyes y reglamen-
tos del ramo le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua. República de Nicaragua. a los 
veintiún días del mes de Octubre de mil novecientos noventa y 
nueve.- El Rector de la Universidad. Eduardo Valdés Barna. S.J.- El 
Secretario General. Dra. May:ra Luz Pérez Díaz.- El Decano de la 
Facultad. Dr. Guillermo Rothschuh Villanueva. 

E s conforme. Managua. veintiún de Octubre de I999.- Lic. Yolanda 

5746 

www.enriquebolanos.org


22-12-99 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 244 

Céspedes Rugama, Directora de Registro y Control Académico. 

Rcg. No. 9031 - M. 453770 - Valor CS 60.00 

CERTIFICACION 

Lao (c1) Suscrita (o) Di rectora (o) de la Oficina de Registro Control 
Académico de la Universidad Centroamericana, certifica que bajo 
el Folio No. 0738, Partida No. 5526, Tomo No. III del Libro de Registro 
de Títulos de Graduados en la Universidad Centroamericana, que 
esta Oficina lleva a su cargo, se inscribió el Título que dice: 

LA UNIVERSIDAD CENTROAMERICANA 

POR CUANTO: 

MARIELLA SOPHIA REYNOZA SALGADO, natural de 
Matagalpa, Departamento de Matagalpa, República de Nicaragua, 
ha cumplido con todos los requisitos académicos del plan de 
Estudios de la Carrera Psicología y las pruebas establecidas en las 
disposiciones vigentes. 

POR TANTO: 

Le extiende el Título de Licenciado (a) en Psicolo gía, para que goce 
de los derechos y prerrogativas que las leyes y reglamentos del 
ramo le conceden. 

PORCUANTO: 

Le extiende el Título de Licenciada en Banca y Finanzas, para que 
goce de las prerrogativas que las leyes y reglamentos del ramo le 
conceden. 

Dado en la ciudad de Managua. a los dos dias del mes de Agosto 
de mil novecientos noventa y nueve.- El Rector de la Universidad, 
Lic. Sergio Denis Garcia.- El Secretario General. Lidya Ruth Zamora. 
RN., M.S.N. 

Es conforme. Managua, diecisiete de Septiembre de 1999.- Lic. 
Lidya Ruth Zamora, R. N., MSN, Secretaria General. 

Reg. No. 9176 - M. 187761- Valor CS60.00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director de la Oficina de Registro de la Universidad 
Centroamericana, certifica que bajo el Folio No. 779. Partida No. 
3610, del Libro de Registro de Títulos de Graduados en la Univer-
sidad Centroamericana, esta Oficina lleva a su cargo. inscribió el 
Titulo que dice: 

LA UNIVERSIDAD CENTRO AMERICA.NA 

PORCUANTO: 
Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a los 
treinta días del mes de Septiembre de mil novecientos noventa y 
nueve.- El Rector de la Universidad, Eduardo Valdés E arria. S.J. - El 
Secretario General. Dra. Mayra Luz Pérez Díaz.- El Decano de la 
Facultad, Lic. Ligia Arana García. 

Es conforme. Managua, treinta de Septiembre de 1999.- Lic. 
Yolanda Céspedes Rugama, Directora de Registro y Control Aca-
démico. 

Rcg. No. 923S - M. 127346 - Valor CS 60.00 

CERTIFICACION 

La Suscrita Secretaria General de la UPOLI, certifica que en el Folio 
103. Tomo III del Libro de Registro de Título de graduados en la 
Escuela de Administración, Comercio y Finanzas, que este Depar-
tamento lleva a su cargo. se inscribió el Titulo que dice: 

«La Universidad Politécnica de Nicaragua» 

PORCUANTO: 

DULCE MARIA HE RRERA RIVERA, na tural de San Jorge, Depar-
tamento de Rivas, República de Nicaragua, I ia cumplido todos los 
requisitos académicos del plan de Estudios correspondiente y las 
pruebas establecidas en las disposiciones vigentes. 

ENMA MARISOL ZAMPSON SANCHEZnatural deChinandega. 
Departamento de Chi na ndcga, República de Nicaragua. ha aproba-
do cn la Facultad de Ciencias Agropecuarias todos los requisitos 
académicos del Plan de Estudios correspondiente y 

POR TANTO: 

Le extiende cl Titulo de Licenciada en Nutrición, para que goce de 
las prerrogativas que las leyes y reglamentos del ramo le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua. a los nueve 
días del mes de Junio de mil novecientos noventa y siete.- El Rector 
dela Universidad, P. Xabier Gorostiaga. S.J.- El Secretario General. 
Juan Roberto Zarruk Abdalah. M. A.- El Decano de la Facultad. Lic. 
Arlene de Franco. 

Es conforme. Managua. diez de Junio de 1997.- Lic. Yolanda 
Céspedes Rugama, Directora de Registro y Control Académico. 

Rcg. No. 9051 - M. 215973 - Valor CS 60.00 

CERTIFICACION 

La Suscrita Secretaria General. Directora del Departamento de 
Registro de la UCEM, certifica que en las Páginas Nueve y Diez. 

5747 

www.enriquebolanos.org


22-1 2 -99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

244 

Tomo I del Libro Uno de Registro de Actas de Graduaciones, que 
lleva la Universidad Centroamericana de Ciencias Empresariales, 
UCEM. se  inscribió el Título que dice: 

«Universidad Centroamericana de Ciencias Empresariales»UCEM 

PORCUANTO: 

Es conforme original.- Dado en la ciudad de Managua. a los 
veintiséis días del mes de Octubre de mil novecientos noventa y 
nueve.- Lic. Margarita Robleto Pereira. Secretaria General. 

Reg. No. 9032 - M. 142672 - Valor C$ 60.00 

CERTIFICACION 
LUIS FERIAN DO VILLALOBOS LEIVA, ha cumplido todoslos 
requisitos académicos del Plan de Estudios y las pruebas estable-
cidas en la Facultad de Ciencias Jurídicas. 

POR TANTO: 

Se le extiende el Titulo de Licenciado en CienciasJurídicas con 
énfasis en Derecho Empresarial, para que gocede los derechos y 
prerrogativas que la Ley le concede. 

Dado en la ciudad de Managua, a los ocho días del mes de Julio de 
mil novecientos noventa y nueve.- Presidente. Alvaro Banclis.- 
Rector, Luis Hurtado de Mendoza.- Secretaria General. Margarita 
Robelo. 

Es conforme original.- Dado en la ciudad de Managua, a los 
veintidós días del mes de Octubre de mil novecientos noventa y 
nueve.- Lic. Margarita Robleto Pereira, Secretaria General. 

Reg. No. 9053 - M. 091312 - Valora 60.00 

CERTIFICACION 

La Suscrita Secretaria General. Directora del Departamento de 
Registro de la UCEM, certifica que en las Páginas Nueve y Diez, 
Tomo I del Libro Uno de Registro de Actas de Graduaciones, que 
lleva la Universidad Centroamericana de Ciencias Empresariales, 
UCEM, se inscribió el Titulo que dice: 

«Universidad Centroamericana deCiencias Empresariales» 
Uf EU 

PORCUANTO: 

DERRY JO S E A LVARADO PI LARTE, ha cumplido todos los 
requisitos académicos del Plan de Estudios y las pruebas estable-
cidas en la Facultad de Ciencias Jurídicas. 

POR TANTO: 

Se le extiende cl Titulo de Licenciado en CienciasJuridicas con 
énfasis en Derecho Empresarial, para que goce de los derechos y 
prerrogativas que la Ley le concede. 

Dado en la ciudad de Managua. a los ocho días del mes de Julio de 
mil novecientos noventa y nueve.- Presidente. Alvaro Banchs.- 
Rector. Luis Hurtado de Mendoza.- Secretaria General, Margarita 
Robelo. 

El Suscrito Director del Departamento de Admisión y Registro de la 
UPOLI, certifica que en cl Folio 175. Tomo II del Libro de Registro 
de Título de graduados en la Escuela de Administración. Comercio 
y Finanzas, que este Departamento lleva a su cargo. se  inscribió el 
Título que dice: 

«La Universidad Politécnica de Nicaragua» 

POR CUANTO: 

JORGE ADALBERTO ALVARADO RUIZ, natural de Managua. 
Departamento de Managua. República de Nicaragua. ha cumplido 
todos los requisitos académicos del plan de Estudios correspon-
diente y las pruebas establecidas en las disposiciones vigentes. 

POR TANTO: 

Le extiende el Título de Licenciado en Mercadotecnia, para que goce 
de las prerrogativas que las leyes y reglamentos del ramo le conce-
den. 

Dado en la ciudad de Managua. a los dos días del mes de Junio de 
mil novecientos noventa) ocho.- El Rector de la Universidad. Lic. 
Sergio Denis García.- El Secretario General, Lic. Einerson Pérez 
Sandoval. 

Es conforme. Managua. diez y siete de Junio de 1998.- Lic. Roger 
Joaquín Murillo S., Director Departamento de Adimisión y Registro. 

Reg. No. 9175 - M 453711- ValorCS 60 00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director del Departamento de Admisión y Registro de la 
UPOLI. certifica que en el Folio 059. Tomo III del Libro de Registro 
de Título de graduados en la Escuela de Administración. Comercio 
y Finanzas, que este Departamento lleva a su cargo. se  inscribió el 
Titulo que dice: 

«La Universidad Politécnica de Nicaragua» 

PORCUANTO: 

V E RON ICA DEL CARMEN GONZALEZ, natural de Masaya. 
Departamento de Masaya. República de Nicaragua. ha cumplido 
todos los requisitos académicos del plan de Estudios correspon-
diente y las pruebas establecidas en las disposiciones vigentes. 

5748 

www.enriquebolanos.org


22-12-99 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 244 

POR CUANTO: 

Le extiende el Titulodc licenciada en Administración Agropecuaria 
con mención en Economía de Empresa, para que goce de las 
prerrogativas que las leyes y reglamentos del ramo le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, a losveintidos días del mes de Abril 
de mil novecientos noventa y nueve.- El Rector de la Universidad. 
Lic. Sergio Dcnis García.- El Secretario General, Lic. Lidya Ruth 
Zamora. 

Es conforme. Managua, diecinueve de Mayo de 1999.- Lic. Roger 
Joaquín Murillo S., Director Departamento de Admisión y Registro. 

Rcg. No. 9052 - M. 453749 - Valor CS 60.00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director del Departamento de Admisión y Registro de 
la UPOLL certifica que en el Folio 105, Tomo III del Librodc Registro 
de Título de graduados en la Escuela de Administración, Comercio 
y Finanzas, que este Departamento lleva a su cargo, se inscribió cl 
Título que dice: 

«La Universidad Politécnica de Nicaragua» 

POR CUANTO: 

JEANNETH DEL SOCORRO VILCIiEZ VIN D E LL, natural de 
Malpaisillo, Departamento de León, República de Nicaragua, ha 
cumplido todos los requisitos académicos del plan de Estudios 
correspondiente y las pruebas establecidas en las disposiciones 
vigentes. 

POR CUANTO: 

Le extiende el Título de Licenciada en Administración de Empresa, 
para que goce de las prerrogativas que las leyes y reglamentos del 
ramo le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, a los trece días del mes de Agosto 
de mil novecientos noventa y nueve.- El Rector de la Universidad. 
Lic. Sergio Denis García.- El Secretario General, Lic. Lidya Ruth 
Zamora. FIN: MSM. 

Es conforme. Managua, diecisiete de Septiembre de 1999.- Lic. 
Lidya Ruth Zamora, Secretaria General. 

Rcg. No. 9156 - M. 1272% - Valor CS 60.00 

La Suscri ta Directora de la Dirección de Registro de la Universidad 
Americana cenifica que con el Número 26 en el Folio 26, del Tomo 
II dcl Libro de Registro de Títulos de esta Universidad y que esta 
Dirección lleva a su cargo, se inscribió el Título que dice: 

LAUNIVERSIDAD AMERICANA 

POR CUANTO 

LIG IA D ES IREE DIAZ PENTZKE, ha cumplido con todos los 
requisitos académicos dci Plan de Estudios de su carrera. 

PORTANTO: 

En virtud de las potestades otorgadas por la Leyes de la República. 
le extiende el Titulo de Licenciada en Diplomacia y Relaciones 
Internacionales, para que goce de los derechos y prerrogativas que 
las leyes le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua. a los treinta 
días del mes de Abril de mil novecientos noventa y nueve.- Firman 
Dr. Ramón Romero Alonso, Rector.- Dr. Roberto García B072. 
Secretario General. 

Registrado con el No. 26. Tomo II. Folio 26 del Libro de Registro de 
Títulos.- Managua. 30 de Abril de 1999.- Directora de Registro. 

Es conforme con su original con el que fue debidamente cotejado.-
Managua, treinta de Abril de mil novecientos noventa y nueve.- 
Nclly Miranda Miranda, Directora de Registro. 

Reg. 9211- M. 453721 - Valor C$ 60.00 

CERTIFICACION 

El SuscritoDirecior de la Dirección de Registro de la UNAN. certifica 
que a la Página 699, Tomo VI del Libro de Registro de Título de la 
Facultad de Ciencias Económicas que esta Dirección lleva a su 
cargo, se inscribió el Título que dice: 

«La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua» 

POR CUANTO: 

ANGELA CAROLINA ARCE HERNANDEZ, ha cumplido con 
todos los requisitos establecidos por la Facultad de Ciencias 
Económicas. 

PORTANTO: 

Le extended Título de Licenciada en Contaduría Pública y Finan-
zas, para que goce de los derechos y prerrogativas que legalmente 
sc le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua. a los once 
días del mes de Octubre de mil novecientos noventa y nueve.- El 
Rector de la Universidad, Francisco Guzmán P.- El Secretario 
General. JorgeQuintana García. 

5749 

www.enriquebolanos.org


22-12-99 
	

LA GACETA - DIARIO  OFICIAL 	 244 

Es conforme. Managua, 11 dc Octubre de 1999.- Rosario Gutiérrez, 
Directora. 

Reg. 9182- NI. 143805 - Valor C$ 60.00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director de la Dirección de Registro de la UNAN, 
certifica que a la Página 699,Tomo VI del Libro dc Rcgist ro de Título 
de la Facultad de Ciencias Económicas que esta Dirección lleva a 
su cargo, se inscribió el Título que dice: 

«La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua» 

POR CUANTO: 

BERTA ADILIA ORTIZ NORORI, ha cumplido con todos los 
requisitos establecidos por la Facultad de Ciencias Económicas. 

POR TANTO: 

Le extiende el Título de Licenciada en Contaduría Pública y 
Finanzas, para que goce de los derechos y prerrogativas que 
legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a los once 
días del mes de Octubre de mil novecientos noventa y nueve.- El 
Rector de la Universidad, Francisco Guzmán P.- El Secretario 
General, Jorge Quintana García. 

Es conforme. Managua, I I deOctubre de 1999.- Rosario Gutierrez, 
Directora. 

Reg. 9212 - M.45318 - Valor a 60.00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director de la Dirección de Registro de la UNAN, 
certifica que a la Página 704. Tomo VI del Libro de Registro de Título 
de la Facultad de Ciencias Económicas que esta Dirección lleva a 
su cargo, se inscribió el Título que dice: 

«La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua» 

POR CUANTO: 

MARIA ELENA PINEDA BARRIOS, ha cumplido con todos los 
requisitos establecidos por la Facultad de Ciencias Económicas. 

los derechos y prerrogativas que legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua. a los once 
días del mes de Octubre de mil novecientos noventa y nueve.- El 
Rector de la Universidad. Francisco Guzmán P.- El Secretario 
General. Jorge Quintana Garcia. 

Es confonne. Managua.11 dcOctubre de 1999.- Rosario Gutiérrez. 
Directora. 

Rcg. 9180- M. 143802 - ValorCS 60.00 

CERFIFICACION 

El SuscritoDirector dc la Dirección de Registrode la UNAN. certifica 
que a la Página 689, Tomo VI del Libro de Registro de Título de la 
Facultad de Ciencias Económicas que esta Dirección lleva a su 
cargo. se  inscribió el Título que dice 

«La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua» 

POR CUANTO: 

MARIA DEL ROSARIO SANTAMAR1A, ha cumplidocon todos 
los requisitos establecidos por la Facultad de Ciencias Económicas. 

POR TAN TO: 

Le extiende el Titulode Licenciadacn Administración de Empresas, 
para que goce de los derechos y prerrogativas que legalmente se le 
conceden. 

Dado en la ciudad de Managua. República de Nicaragua. a los once 
días del mes de Octubre de mil novecientos noventa y nueve.- El 
Rector de la Universidad, Francisco Guzmán P.- El Secretario 
General, Jorge Quintana García. 

Es confonnc. Managua. I I de Octubre de 1999.- Rosario Gutierrez. 
Directora. 

Reg. 9183 - M. 453705 - Valor C$ 60.00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director de la Direcciónde Registrode la UNAN. certifica 
que a la Página 685. Tomo VI del Libro de Registro de Título de la 
Facultad de Ciencias Económicas que esta Dirección lleva a su 
cargo, se inscribió el Título que dice: 

POR TANTO: 

Le extiende el Titulo de Licenciada en Economía, para que goce de 

5750 

«La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua» 

www.enriquebolanos.org


22-12-99 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	 244 

POR CUANTO: 

SOCORRO VALENTINA BERRERA HUERTAS, ha cumplido 
con todos los requisitos establecidos por la Facultad de Ciencias 
Económicas. 

POR TANTO: 

CERTTFICACION 

El Suscrito Directorde la D irección de Registro de la UNAN, certifica 
que a la Página 992, Tomo VI del Libro de Registro de Título de la 
Facultad de Ciencias de la Educación y Humanidades que esta 
Dirección lleva a su cargo, se inscribió el Titulo que dice: 

«La Universidad Nacional Autónoma tic Nicaragua» 
Le extiende el Título& Licenciada en Economía, para que goce de 
los derechos y prerrogativas que legalmente sc le conceden. 

POR CUANTO: 
Dado en la ciudad de Managua, República de Nicaragua, a los trece 
días del mes de Septiembre de mil novecientos noventa y nueve.-
El Rector de la Universidad, Francisco Guzmán P.- El Secretario 
General, Jorge Quintana García. 

Es conforme. Managua. 13 de Septiembre de 1999.- Rosario 
Gutiérrez, Directora. 

Reg. 9184- M. 143810 - Valor CS 60.00 

CERTIFICACION 

El Suscrito Director de la Dirección de Registro de la UNAN, 
certifica que a la Página 994, Tomo VI del Libro de Registro dc Titulo 
de la Facultad de Ciencias de la Educación y Humanidades que esta 
Dirección lleva a su cargo, se inscribió el Título que dice: 

«La Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua» 

POR CUANTO: 

JULIETA DEL SOCORRO KUHL BARRELLAS, ha cumplido 
con lodos los requisitos establecidos por la Facultad de Ciencias 
de la Educación y Humanidades. 

POR TANTO: 

Le extiende el Título de Licenciada en Psicología, para que goce de 
los derechos y prerrogativas que legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua. República de Nicaragua, a los once 
días del mes de Octubre de mil novecientos noventa y nueve.- El 
Rector de la Universidad. Francisco Guzmán P.- El Secretario 
General, Jorge Quintana García. 

Es conforme. Managua 11 deOctubre de 1999.- Rosario Gutiérrez, 
Directora. 

Rcg. 9187 - M. 453777 - Valor CS 60.00  

TEODORA DELCARMEN ACEVEDO LOPEZ,hacuinplidocon 
todos los requisitos establecidos por la Facultad de Ciencias de la 
Educación y Humanidades. 

POR TANTO: 

Le extiende el Titulo de Licenciada en Ciencias de la Educación en 
la Especialidad de Pedagogía, para que goce de los derechos y 
prerrogativas que legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua. República de Nicaragua. a los once 
días del mes de Octubre de mil novecientos noventa y nueve.- El 
Rector de la Universidad. Francisco Guzmán P.- El Secretario 
General. Jorge Quintana García. 

Es conforme. Managua. 11 &Octubre de 1999.- Rosario Gutiérrez. 
Directora. 

BANCO NICARAGUENSE DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

Rcg. No. 9933 -M -47929 - Valor CS 270 00 

AVISO DELICITACION PUBLICA 

La Gerencia Financiera- Administrativa dió a conocer listado de 34 
propiedades a licitarse públicamente. Luego de analizar cl caso. la  
Junta Directiva autorizó la publicación de este listado en el Diario 
Oficial La Gaceta, las veces requeridas por la Ley. 

5751 

www.enriquebolanos.org


22-12-99 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

244 

PROPIEDADES  A LICI I ARSE 

DESCRIPCION UBICACION DATOS REGISTRALES 

1) Solar y Casa de Habitación de 14.8 MTS X 11.60 MTS 13o. Róger Hamguicn, Jinotega N: 	24,192 

1,-  área construida de 15 X 7 1/2 VRS. T: 	308 

F: 	285.286 

A: 	2do. 

2) Casa de Habitación 361 vrs2. Ro. Roberto Sánchez N: 	1,583 

Jinotega. T: 	234 

F: 	6 

A: 	7 mo. 

3) Predio Urbano 5 1 ,-, x 33 vrs. Cantón Nor-onental N: 	12,668 

Jinotega T: 	256.290 

1•1 	231 y 232:18 

A 	2do. 

4) Propiedad Urbana 12 x 36 Yrs.. CanIon Nor-Oriental N: 	8,094 

Jinotega. T: 	332 

F: 	71/73 

A: 	8vo 

5) Terreno Urbano 199.50 Mts2. Cantón Nor-Oncntal, Jinotega N 	13.554 

T: 	360 

F: 	35/36 

A: 	2do. 

S) Casa de Habitación 10 mts x 14 mts. y12 mts. x Bo. Roger Ilamguien, Jinotega N: 26.152 

10 mts. T: 	330 

F: 	151/152 

A: 	2do. 

7) Terreno urbano de 262 vrs2 Cantón Norte ciudad, Jinotega, N: 28,430 

T: 	359 

F: 	34/35 

A: 	2do. 

i) Terreno 4 x 5 ints y casa de habitación 9 x 18 Bo. Róger Hainguien, Jinotega. N: 	22,500 

hits. T: 	290 

F: 	264 

A: 	41o. 

5) Propiedad Urbana de 654.54 mts2. La Paz Centro, León N: 48,347 

T: 	869-919 

F: 	275.233 

iv 2do. 

10) Quinta de 378.5 mts2 construida y extensión Camino JinotepeGuisquiziapa N. 	405 

Je 2.8 	Mzs. T: 	317 

F: 	216 

A 7 mo 

II) Propiedad Urbana 208.59 mts2. Ro Sn. Felipe, Jinotepe. N: 524 

T: 	171-181 

F: 	171-242 

A 	14 

12) Casa de habitación 786.68 vrs2 de Jardin Las Palmas # 17 N: 78,615 

lerreno y construcción 163.38 mts2 Managua. T: 	1358 

F 	27.78 

A: 	3ero. 

13) Finca Rústica de 38 Mzs. Sn. Francisco de Aguas Calientes. N. 14,696 

Macuellizo, Ocotal T: 	141 

F: 	160 y 172 

A - 	2do. 

14) Terreno 15 mas. Sri. Andrés del 'fainanndo, Sébaco. N 64.555 

T: 	225 

F: 	71 

A: 	2do. 

15) Terreno 8.40 x 11 mis. Sn. Rafael del Norte N: 	28.403 

T: 	357/388 

5752 

www.enriquebolanos.org


22-12-99 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

244  

I.: 	2,1.2)8 

A. 	3cro. 

16) Propiedad Rústica 50 Mzs. Comarca Cal-en . Boaco N: 8.139 

'1': 	86 

1:: 	204.'205 

A: 	3ero. 

17) Finca La Falda 12 Mzs. Comarca Salales, El Sauce, León. N: 30,829 

T: 	909 

F: 	118:119 

A: 	2do 

18) Finca El Cacao 40 mzs. Comarca Salales. El Sauce, León N: 	2,051 

T: 	817 

F: 	70/71 

A: 	406 

:9) linza 	Las Golondrinas 45 Mzs. Comarca Salales, El Sauce. Leon. N: 	2,051 

T: 	817:827 

F: 	71/13-14 

A. 	407 

20) Finca Los Jobos de 391 Mzs. May, ()cunda, Villanueva, Chmandega N. 36.911 

T: 	255 

I': 	295-217 

A . 	loro. 

21) Lote de Terreno 198 mis. Chmandega N: 	24.862 

T: 	235 

F: 	283/284 

A: 	6to. 

22) Lote de Terreno 45 mzs. Chinandega N: 29.829 

T: 	235 

F: 296'298 

A . 	Sto 

23) Finca Sn. Martin 40 Mis. Comarca Banco de Siquia. Sto. 

Domingo , Chontales. N: 23,290 

T: 	215/231 

F: 	17528 

A . 	2do. 

24) Finca Rústica 100 Mzs. Mojones Occidentales. El Sauce, 
León. 

N: 38.855 

T: 	662 

F: 	90/91 

A: 	6mo. 

25) Finca El Esfuerzo de 200 Mzs. Rama N: 	31,558 

T: 	155 

F: 	160/161 

A: 	2do. 

,'16)1.inca La Envicia de 100 Mzs. Aguas Calientes, Rama. N: 33.441 

T: 	170 

F: 	83/84 

A: 	2do. 

27) Finca Rústica 1,300 Mzs. Aguas Calientes, Rama. N: 33.947 

T: 	174 

F: 	17/24 

A 	2do. 

.:8) Finca La Chinpa de 180 Mzs Tapaiwas, S:o. Derningo Y N: 22.820 

Villa Sandino. 

Tr 214-250 

F: 	1/ 303 

A: 	2do. 

18) Finca Las Delicias de 320 Mis. Tapalwas, Sto. Domingo y N: 22,864 

Villa Sandino. 

T: 2141253 

F: 46/1 

A: 2do 

:9) Finca Rústica de 284 Mzs. Comarca Maraca. Rama N: 9.648 

T: 	155 

5753 

www.enriquebolanos.org


22-12-99 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

244 

F: 	8 
A: 	6to. 

M Finca Los Ranchos de 400 Mzs. Comarca 4 esquinas, Rama N: 32.897 
T: 	166 
F: 	60 
A• 	1,-10 

;I) Lote de Terreno 10,000.47 vrs2 Camino a Sta. Teresa, Carazo. N: 30,669 
T: 	401 
F: 	154155 
A . 	2do 

.;2) Lote de Terreno 9,999.79 vrs2 Camino a Sta. Teresa. Carazo. N: 30.670 
T: 	401 
F: 	158 
A: 	2do. 

+3) Finca de 300 Mzs. Comarca 4 palos, Malpaisiilo, León. N: 44.694 
T: 848182 
F: 	59.82 
A: 	3ero. 

34) Finca Argentina 339 Mis. El Papalonal, La Paz Centro, León. N: 44,693 
T: 	896 
F: 	264.265- 266:267 
A: 	78 

SECCION JUDICIAL 

CITATORIA 

Reg. No, 10434 -M-143102 -CS 60.00 

Con instrucciones de la Junta Directiva de Inversiones Cámara 
Sociedad Anónima (Invercamara, S.A.), por este medio cito a los 
Accionistas de Invercamara para asistir a Asamblea General 
Extraordinaria de Accionista el día Martes 18 de Enero del año 
2000, a las 5 Pm. a celcbrarsse en la saladeconferencia de la Cámara 
Nicaraeilense de la Construcción, siendo los puntos de agenda a 
tratarse: Informe del Presidente de la Sociedad, ordenamiento y 
ratificación de Actas de Asa mbleasde Socios anteriores, aprobación 
de los Estados Financieros de la Sociedad al 30 de Junio del año 
1999 y la Reforma de la Cláusula Sexta de la Escritura de 
Ce n stitución y del Artículo Noveno de los Estatutos de la 
Sociedad. En caso de no existir quórum requerido, y conforme la 
Cláusula Séptima del Pacto Social de Invercamara, S.A. la Asamblea 
se celebrará con los que asistan el día 28 de Enero del misma año, 
cn el mismo local. 

Managua, 13 de Diciembre de 1999. Ing.Dudley Guerrero. Secretario 
Tesorero Inversiones Cámara. S.A. 

1 

CITACION DE PROCESADOS 

Per Unica vez cito y emplazo al procesado LEONIDAS ABEL 
PERE Z ORTIZ, para que dentro del término de nueve días conta-
dos desde la fecha de esta publicación, comparezca al local de este 
Juzgado a defenderse de la causa que se le sigue por cl delito de 

2-2 
ES TAFA,cometidoen perjuicio de ORLANDO ENRIQUE SEVI-
LLA .AB EA. Nómbrele Defensor de Oficio. sino comparece abrir a 
pruebas la presente causa y la sentencia que sobre él recaiga surta 
los efectos mismos como si estuviere presente. Se recuerda a las 
autoridades la obligación que tienen de capturar al procesado antes 
mencionado. y a los particulares la de denunciar el lugar donde se 
oculte. Dado en el Juzgado Séptimo Local del Crimen de Managua. 
el día primero de Octubre de mil novecientos noventa y nueve.- Lic. 
Horacio Rodríguez Pallais, Juez 7mo. Local del Crimen de Managua. 

Por Unica vez cito y emplazo al procesado BLANCA JEN NY 
VALDIVIA, para que dentro del término de nueve d i as contados 
desde la fecha de esta publicación. comparezca al local de este 
Juzgado a defenderse de la causa que sc le siegue por el delito de 
AMENAZAS, comctidocn perjuicio de BLANCA ROSA ROSA-
LES. Nómbrele Defensor de Oficio, sinocomparece abrir a pruebas 
la presente causa y la sentencia que sobre él recaiga surta los efectos 
mismos como si estuviere presente. Se recuerda a las autoridades 
la obligación que tienen de capturar al procesado antes menciona-
do, y a los particulares la de denunciar cl lugar donde sc oculte. Dado 
en el Juzgado Séptimo Local del Crimen de Managua. el día veinti-
nueve de Septiembre de mil novecientos noventa y nueve.- Lic. 
Horacio Rodríguez Pallais, Juez 7mo. Local del C ri men de Managua. 

Por Unica vez cito y emplazo al procesado CARLOS ENRIQUE 
OROZCO LOPEZ, para que dentro del término de nueve días 
contados desde la fecha de esta publicación. comparezca al local de 
este Juzgado a defenderse de la causa que se le sigue por el delito 
de LESIONES, cometido en perjuicio de FATIMA DEL CARM EN 
ME LEN D EZ. Nómbrele Defensor de Oficio. si no comparece abrir a 
pruebas la presente causa y la sentencia que sobre él recaiga surta 
los efectos mismos como si estuviere presente. Se recuerda a las 

5754 

www.enriquebolanos.org


22-12-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

244  

autoridades laobligación que tienen &capturar al procesado antes 
mencionado. y a los particulares la de denunciar el lugar donde se 
oculte. Dado en el Juzgado Séptimo Local del Crimen de Managua, 
el día veintinueve de Septiembre de mil novecientos noventa y 
nueve.- Lic. Horacio Rodríguez Pallais, Juez 7mo. Local del Crimen 
de Managua. 

Por Unica vez cito y emplazo al procesado JOSE ANTONIO 
AMADOR CRUZ,JOSE LUCAS LOPEZ LOPEZ, FRANKLIN 
AMADOR GARCIA, para que dentro del término de nueve días 
contados desde la fecha de esta publicación, comparezca al local 
de este Juzgado a defenderse de la causa que se le sigue por el delito 
de DAÑOS, cometido en perjuicio& RAUL ALBERTO TORREZ 
OROZCO. Nómbrele Defensor de Oficio, sino comparece abrir a 
pruebas la presente causa y la sentencia que sobre él recaiga surta 
los efectos mismos como si estuviere presente. Se recuerda a las 
autoridades la obligación que tienen de capturar al procesado antes 
mencionado, y a los particulares la de denunciar el lugar donde se 
oculte. Dado en cl Juzgado Septi mo Local del Crimen de Managua. 
el día veintinueve de Septiembre de mil novecientos noventa y 
nueve.- Lic. Horado Rodríguez Pallais, Juez 7mo. Local del Crimen 
de Managua. 

Por Unica vez cito y emplazo al procesado RAMO N ANTONIO 
CORTEZ MANZANAREZ,para que dentro del término de nueve 
días contados desde la fecha de esta publicación, comparezca al 
local de este Juzgado a defenderse de la causa que se le sigue por 
el delito de LESIONES, cometido en perjuicio de ARACELY DEL 
CARMEN PALACIOS FE RNANDEZ Nómbrele Defensor de Ofi-
cio, sino comparece abrira pruebas la presente causa y la sentencia 
que sobre él recaiga surta los efectos mismos como si estuviere 
presente. Se recuerda a las autoridades la obligación que tienen de 
capturar al procesado antes mencionado, y a los particulares la de 
denunciar cl lugar donde sc oculte. Dado cn el Juzgado Séptimo 
Local del Crimen de Managua, c I día veintinueve de Sept ie mbre de 
mil novecientos noventa y nueve.- Lic. HoracioRodríguez Pallais, 
Juez 7mo. Local del Cri men de Managua. 

Por U nica N'U cito y c mplazo al procesado DAVI D JAVIER PEREZ 
ROMERO, para que dentro del término de nueve chas contados 
desde la fecha de esta publicación, comparezca al local de este 
Juzgado a defenderse de la causa que sc le sigue por el delito de 
HURTO, cometido en pctjuicio de LUISA ROMERO SO ZA. Nóm-
brele Defensor de Oficio. sino comparece abri r a pruebas la presente 
causa y la sentencia que sobre él recaiga surta los efectos mismos 
como si estuviere presente. Se recuerda a las autoridades la 
obligación que tienen de capturar al procesado antes mencionado, 
y a los particulares la de denunciar el lugar donde se oculte. Dado 
en el Juzgado Séptimo Local del Crimen de Managua, el día 
veintinueve de Septiembre de mil novecientos noventa y nueve.-
Lic. Horacio Rodríguez Pallais, Juez 7mo. Local del Crimen de 
Managua. 

Por Unica vez cito y emplazo al procesado PEDRO JOAQUIN 
RAMIREZ, para que dentro del término de nueve dias contados 
desde la fecha de esta publicación. comparezca al local de este 
Juzgado a defenderse de la causa que sc le sigue por el delito de 
ROBO CON FUERZA EN GRADO DE FRUSTRACeCION ,come-
tido en petjuicio de IVANIA TERESA CASTRO ARRECHAVA LA. 
Nómbrele Defensor de Oficio. sino comparece abrir a pruebas la 
presente causa y la sentencia que sobre él recaiga surta los efectos 
mismos como si estuviere presente. Se recuerda a las autoridades 
la obligación que tienen de capturar al procesado antes menciona-
do, y a los particulares la de denunciar el lugar donde se oculte. 
Dado en el Juzgado Séptimo Local del Crimen de Managua. el día 
cinco de Oct ubre de mil novecientos noventa y nueve.- Lic. Horacio 
Rodríguez Pallais, Juez 7mo. Local del Crimen de Managua. 

Por Unica vez cito y emplazo al procesado FRANCISCO 
MARTINEZ MEMBREÑO, para que dentro del tenni no de nueve 
dias contados desde la fecha de esta publicación. comparezca al 
local de este Juzgado a defenderse de la causa que se le sigue por 
el delitodc LESIONES,cometidoenperjuicio de DOM INGA DEL 
SOCORRO GARCIA FLORES. Nómbrele Defensor de Oficio. 
sino comparece abrir a pruebas la presente causa y la sentencia que 
sobre el recaiea surta los efectos mismos como si estuviere presen-
te. Se recuerda a las autoridades la obligación que tienen de 
capturar al procesado antes mencionado, y a los particulares la de 
denunciar el lugar donde se oculte. Dado en cl Juzgado Séptimo 
Local del Crimen de Managua. el día cinco de Octubre de mil 
novecientos noventas nueve.- Lic. Horacio Rodríguez Pallais. Juez 
7mo. Local del Crinicnde Managua. 

Por Unica vez cito y emplazo al procesado CARLOS VALLE 
MORALES, para que dentro del término de nueve días contados 
desde la fecha de esta publicación. comparezca al local de este 
Juzgado a defenderse de la causa que se le sigue por el delito de 
LESIONES,cometido en peijuiciode MARJORIE GEOCONDA 
MORALES HERNANDEZ. Nómbrele Defensor de Oficio. sino 
comparece abrir a pruebas la presente causa y la sentencia que 
sobre él recaiga surta los efectos mismos como si estuviere presen-
te. Se recuerda a las autoridades la obligación que tienen de 
capturar al procesado antes mencionado. y a los particulares la de 
denunciar el lugar donde se oculte. Dado en el Juzgado Séptimo 
Local del Crimen de Managua, el día cinco de Octubre de mil 
novecientos noventa) .  nueve.- Lic. Horacio Rodriguez Pallais. Juez 
Tuno. Local del Crimen de Managua. 

Por Unica Vez cito y emplazo al procesado MIGUEL ANGEL 
GO M EZ PEÑA, para que dentro del término de nueve dias conta-
dos desde la fecha de esta publicación, comparezca al local de este 
Juzgado a defenderse de la causa que se le sigue por el delito de 
LESION ES, cometido en perjuiciode GUSTAVO ADOLFO CRUZ 
CRUZ. Nómbrele Defensor de Oficio. sino comparece abrir a 
pruebas la presente causa y la sentencia que sobre él recaiga surta 

5755 

www.enriquebolanos.org


22-12-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 	244  

los efectos mismos como si estuviere presente. Se recuerda a las 
autoridades la obligación que tienen de capturar al procesado antes 
mencionado, y a los particulares la de denunciar el lugar donde se 
oculte. Dado cn el Juzgado Séptimo Local del Crimen de Managua, 
el día cinco de Octubre de mil novecientos noventa y nueve.- Lic. 
Horacio Rodríguez Pallais, Juez7mo. Local del Crimen de Managua. 

Por Unica vez cito y emplazo al procesado NOEL ANTONIO 
JARQULN, para que dentro del termino de nueve días contados 
desde la fecha de esta publicación. comparezca al local de este 
Juzgado a defenderse de la causa que se le sigue por cl delito de 
LESIONES, cometido en perjuicio de MARIA DE LOS ANGELES 
HERNANDEZ SANCHEZ Y YADIRA DELSOCORRO BLAAS 
HERNANDEZ. Nómbrele Defensor de Oficio, sino comparece abrir 
a pruebas la presente causa y la sentencia que sobre él recaiga surta 
los efectos mismos como si estuviere presente. Se recuerda a las 
autoridades la obligación que tienen de capturar al procesado antes 
mencionado, y a los particulares la de denunciar el lugar donde se 
oculte. Dado en el Juzgado Séptimo Local del Crimen de Managua. 
el día cinco de Octubre de mil novecientos noventa y nueve.- Lic. 
Horacio Rodríguez Pallais, Juez 7mo. Local del Crimen de Managua. 

Por Unica vez cito y emplazo al procesado LESTHER ANTONIO 
RUIZ LOAISIGA, para que dentro del término de nueve dias 
contados desde la fecha de esta publicación, comparezca al local de 
este Juzgado a defenderse de la causa que se le sigue por el delito 
de HURTO CON ABUSO DE CONFIANZA,cometido ea perjuicio 
de MARCOS ANTONIO VASQUE Z SO LIS. Nómbrele Defensor 
de Oficio, sino comparece abrir a pruebas la presente causa y la 
santencia que sobre él recaiga surta los efectos mismos como si 
estuviere presente. Se recuerda a las autoridades la obligación que 
tienen de capturar al procesado antes mencionado, y a los particu-
lares la de denunciar el lugar donde se oculte. Dado en el Juzgado 
Séptimo Local del Crimen de Managua, el día cinco de Octubre de 
mil novecientos noventa y nueve.- Lic. Horacio Rodríguez Pallais, 
Juez7mo. Local del Crimen de Managua. 

Por Unica vez cito y emplazo al procesado ISAIAZORTIZ PEREZ, 
para que dentro del término de nueve días contados desde la fecha 
de esta publicación, comparezca al local de este Juzgado a defender-
se de la causa que se le sigue por el delito de AMENAZAS DE 
MUERTE Y LESIONES,cometido en perjuiciode. Nómbrele Defen-
sor de Oficio, sino comparece abrir a pruebas la presente causa y la 
sentencia que sobre él recaiga surta los efectos mismos como si 
estuviere presente. Se recuerda a las autoridades la obligación que 
tienen de capturar al procesado antes mencionado, y a los particu-
lares la de denunciar el lugar donde se oculte. Dado en el Juzgado 
Séptimo Local del Crimen de Managua, cl día cinco de Octubre de 
mil novecientos noventa y nueve.- Lic. Horacio Rodríguez Pallais. 
Juez 7mo. Local del Crimen de Managua. 

Por Unica vez cito y emplazo al procesado JUAN PICHA RDO 
PICADO, para que dentro del término de nueve dias contados 
desde la fecha de esta publicación, comparezca al local de este 
Juzgado a defenderse de la causa que se le sigue por el delito de 
SUSTRACCION DE MENORES, cometidoen penuicio deJUAN 
CARLOS PICADO ARAG ON. Nómbrele Defensor de Oficio. sino 
comparece abrir a pruebas la presente causa y la sentencia que 
sobre él recaiga surta los efectos mismos como si estuviere presen-
te. Se recuerda a las autoridades la obligación que tienen de 
capturar al procesado antes mencionado, y a los particulares la de 
denunciar el lugar donde se oculte. Dado en el Juzgado Séptimo 
Local del Crimen de Managua, el día cinco de Octubre de mil 
novecientos noventa y nueve.- Lic. Horacio Rodríguez Palla is, Juez 
7mo. Local del Crimen de Managua. 

Por Unica vez cito y emplazo al procesado CARLOS JOSE PAVO N 
PONCE, para que dentro del término de nueve días contados desde 
la fecha de esta publicación, comparezca al local de este Juzgado 
a defenderse de la causa que se le sigue por cl delito de AMENAZAS 
DE MUERTE Y ATENTAR CONTRA LA AUTORIDAD YSUS 
AGENTES, cometido en perjuicio de JUAN MIGUEL SILVA 
MENDOZA Y PED RO JOSE AMPIE PEREZ.Nómbrele Defensor 
de Oficio, sino comparece abrir a pruebas la presente causa y la 
sentencia que sobre él recaiga surta los efectos mismos como si 
estuviere presente. Se recuerda a las autoridades la obligación que 
tienen de capturar al procesado antes mencionado, y a los particu-
lares la de denunciar el lugar donde se oculte. Dado en el Juzgado 
Séptimo Local del Crimen de Managua. el dia cinco de Octubre de 
mil novecientos noventa y nueve.- Lic. Horacio Rodríguez Pallais, 
Jucz7mo. Local del Crimen de Managua. 

Por Unica vez cito y emplazo al procesado JOSE ROBERTO 
BALITAN SÁNCHEZ, para que dent ro del término de nueve días 
contados desde la fecha de esta publicación. comparezca al local 
de este Juzgado a defenderse de la causa que se le sigue por el delito 
de LESIONES PSICOLOGICAS, cometido en perjuicio de MA-
RIA EUGENIA USEDA GARCIA.Nómbrele Defensor& Oficio. 
sino comparece abrir a pruebas la presen te causa y la sentencia que 
sobre él recaiga surta los efectos mismos como si estuviere presen-
te. Se recuerda a las autoridades la obligación que tienen de 
capturar al procesado antes mencionado. y a los particulares la de 
denunciar el lugar donde se oculte. Dado en el Juzgado Séptimo 
Local del Crimen de Managua, el día cinco de Octubre de mil 
novecientos noventa y nueve.- Lic. Horacio Rodríguez Pallais, Juez 
7mo. Local del Crimen de Managua. 

Por Unica vez cito y emplazo al procesado JOSE GUILLERMO 
QUIROZ GONZALEZ,para que dentro del ténnino de nueve días 
contados desde la fecha de esta publicación. comparezca al local 
de este Juzgado a defenderse de la causa que se le sigue por el delito 
de LESIONES, cometido en perjuicio de ESM E L DA CECILIA 
ESTRADA OMIER Nómbrele Defensor de Oficio. si no comparece 

5756 

www.enriquebolanos.org


22-12-99 	 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

244 

abrir a pruebas la presente causa y la sentencia que sobre él recaiga 
surta los efectos mismos como si estuviere presente. Se recuerda 
a las autoridades la obligación que tienen de capturar al procesado 
antes mencionado, y a los particulares la de denunciar el lugar 
donde se oculte. Dado en el Juzgado Séptimo Local del Crimen de 
Managua, el día cinco de Octubre de mil novecientos noventa y 
nueve.- Lic. Horacio Rodríguez Pallais, Juez 7mo. Local del Crimen 
de Managua. 

Por Unica vez cito y emplazo al procesado DANN Y PELARTE 
GONZÁLEZ, para que dentro del término de nueve días contados 
desde la fecha de esta publicación. comparezca al local de este 
Juzgado a defenderse de la causa que se le sigue por el delito de 
LESIONES, cometido en perjuicio de IVONN E LISETH CRUZ 
RODRIG UEZ. Nómbrele Defensor de Oficio, sino com pa rece abrir 
a pruebas la presente causa y la sentencia que sobre él recaiga surta 
los efectos mismos como si estuviere presente. Se recuerda a las 
autoridades la obligación que tienen de capturar al procesado antes 
mencionado, y a los particulares la de denunciar el lugar donde sc 
oculte. Dado en el Juzgado Séptimo Local del Crimen de Managua, 
el día cinco de Octubre de mil novecientos noventa y nueve.- Lic. 
Horacio Rodríguez Pallais, Juez 7mo. Local del Crimende Managua. 

Por Unica vez cito y emplazo al procesado PABLO PAUL 
ALTAMIRANO PERALTA, para que dentro del término de nueve 
días contados desde la fecha de esta publicación. comparezca al 
local de este Juzgado a defenderse de la causa que se le sigue por 
cl delito de LESIONES, cometido en perjuicio de HEN RY JOS E 
GOMEZ LOPEZ Nómbrele Defensor de Oficio, sino comparece 
abrir a pruebas la presente causa) ,  la sentencia que sobre él recaiga 
surta los efectos mismos como si estuviere presente. Sc recuerda 
a las autoridades la obligación que tienen de capturar al procesado 
antes mencionado, y a los particulares la de denunciar el lugar 
donde se oculte. Dado en el Juzgado Séptimo Local del Crimen de 
Managua, cl día cinco de Octubre de mil novecientos noventa y 
nueve.- Lic. Horacio Rodríguez Pallais, Juez 7mo. Local del Crimen 
de Managua. 

Por Unica vez cito y emplazo al procesado JAVIER ANTONIO 
ARTOLA, para que dentro del término de nueve días contados 
desde la fecha de esta publicación, comparezca al local de este 
Juzgado a defenderse de la causa que se le sigue por el delito de 
LES IONES, cometido en perjuicio de MERCEDES ELIZABETI I 
VALVERDE FLORES. Nómbrele Defensor de Oficio, sino compa-
rece abrir a pruebas la presente causa y la sentencia que sobre él 
recaiga surta los efectos mismos como si estuviere presente. Se 
recuerda a las autoridades la obligación que tienen de capturar al 
procesado antes mencionado, y a los particulares la de denunciar 
cl lugar donde se oculte. Dado en el Juzgado Séptimo Local del 
Crimen de Managua, cl día ocho de Noviembre de mil novecientos 
noventa y nueve.- Lic. Horacio Rodríguez Pallais. Juez 7mo. Local 

del Crimen de Managua. 

Por primera Ver/ cito y emplazo al procesado (os) LESTHER ANTO-
NIO ESPINOZA JARQUIN, de generales desconocidas para que 
cn término de quince días comparezca al local de este Juzgado 
Tercero de distrito del Crimen de Managua. a defenderse de la causa 
criminal que se le sigue en este despacho judicial por el supuesto 
delitodc ESTAFA. en perjuiciode EMPRESA FOG EL DE N1CA-
RAGUA,S.A,bajo apercibimiento de declarársele rebelde. paraque 
se haga presente a rendir su confesión con cargos y nombrarle 
Abogado Defensor de Oficio si no comparece. Recordaré a las 
autoridades la obligación que tienen de capturar al antes referido. 
y a los particulares la de denunciar cl lugar donde se oculta. Dado 
en la ciudad de Managua. a los ocho días del mes de Noviembre de 
mil novecientos noventa y nueve. Doctora Flavia Solis Montiel. 
Juez Tercero de Distrito del Crimen de Managua. 

Por primera vez cito y emplazo al procesado (os) ARISTIDES 
GARCIA MENDOZA, IVAN MENDOZA MOJICA,Y MARLN 
GARCIA MENDOZA. de generales desconocidas para que en 
términode quince días comparezca al local de este Juzgado Tercero 
de distritodel Crimen& Managua. a defenderse de la causa c ri mi nal 
que se le sigue en este despacho judicial por el supuesto delito de 
ROBO CON INTIMIDACION, en perjuiciode JOSE RAMIRO 
SOUS ARTEAGA,bajo apercibimiento de declarársele rebelde. 
para que se haga presente a rendir su confesión con cargos y 
nombrarle Abogado Defensor de Oficio si no comparece. Recorda-
ré a las autoridades la obligación que tienen de capturar al antes 
referido, y a los particulares la de denunciar cl lugar donde sc oculta. 
Dado en la ciudad de Managua. a los nueve días dcl mes de 
Noviembre de mil novecientos noventa y nueve. Doctora Flavia 
Solis Montiel, Juez Tercero de Distrito del Crimen de Managua. 

FE DE ERRATA 

En Gaceta No. 230 del 01/12-99 aparece publicado el Título Profe-
sional, pág. 5414, Reg. No. 8359. Donde dice : Es conforme. 
Managua, 9 de Diciembre de 1999: deberá leerse : 1998 

5757 

www.enriquebolanos.org

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24

